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1.1 Analiza e dokumenteve dhe legjislacionit pér territorin e zonés pér PDyV

Bazuar né Aktin Normativ Nr. 9, daté 16.12.2019, i cili ka p&r géllim p&rballimin e
pasojave té fatkeq€sive natyrore qé ndodhin né njé pjesé ose né# té gjith# territorin e
Republikés s& Shqipérisé, “Plan i Detyruar Vendor” &sht& dokumenti i planifikimit g&
hartojné njésité e vetéqeverisjes vendore dhe autoritetet pérgjegjése, sipas rastit, pér
pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé natyrore dhe, kur gmohet e nevojshme, pér té ga-
rantuar siguring e jetés dhe t€ shéndetit, q& pércakton kushtet pér zhvillim té detyruar. si

dhe zhvillimin e zonave (& reja.

Sipas kétij Akti Normativ, parimet e pérgjithshme & rindértimit jang:
*  Pérmirésimi i kushteve t& jetes&s dhe shéndetit;

*  Parimi i zhvillimit t& géndrueshém;

= Parimi i strehimit t& pérshiatshém;

»  Parimi i trajtimit & barabart& t& shtetasve;

*  Parimi i informimit dhe transparencés;

* Parimi i kontrollit dhe pérgjegjshmérisé n& pérdorimin e fondeve.

Me Vendim té K&shillit t& Ministrave Nr. 66, daté 29.1.2020, “Pér shpalljen e zonés sé
re pér zhvillim n& Njésing Administrative Vorg, Bashkia Vorg, dhe caktimin e Fondit
Shqiptar t&¢ Zhvillimit si njési zbatuese”, Vora u shpall si zon#& e p#rshtatshme pér
zhvillimin e detyruar.

Referuar dokumentacionit t& véné né dispozicion nga AKPT dhe Bashkia Vorg,
zona subjekt i Planit t& Detyruar Vendor ka sipérfage rreth 10 ha, gjendet n& Njésiné
Administrative Voré dhe pérfshin gendrén e njésisé. Pér shkak se qyteza e Vorés ka
mungesé té hapésirave pér zgjerim t€ zongs urbane, bashkia ka propozuar rindértimin e
objekteve t& démtuara né po t& njéjién hapésiré, duke krijuar késhtu edhe mundé&siné pér
rikuperim 1€ hapésirave dhe rigjenerim urban 1€ gendrés s& qytezés. Pérveg banesave
kolektive e individuale t€ démtuara, Zona | pérmban edhe hapésira publike dhe
infrastrukturé sociale t€ démtuar, si godinén e adminsitratés s& bashkisé dhe objekte
arsimore, cilésuar si mé poshté:

» banesa kolektive pér strehimin e 358 + familjeve;

* rind&rtimin e infrastrukturés publike (Kopshti “Mugaj” dhe Godina e Bashkisé
Voré).

13 Analiza Territoriale



114

Vizioni pér zhvillimin territorial té bashkisé sipas PPV Voré

Vizioni pér zhvillimin territorial t& Bashkisé Voré bazohet né strategjing territoriale pér-
caktuar mé paré pér njé rajon mé té gjeré — konsolidimin e gjashté peizazheve g€ kom-
pozojné territorin e rajonit dhe projekteve té tyre — sipas kushteve specifike, q& kérkon
secili nga kéta peizazhe, brenda territorit t& bashkisé. Pesé nga gjashté peizazhet mund
téé gjenden brenda kufijve administrative t& Bashkisé s& Vorés dhe midis tyre Peizazhi i
Formuar Urban, Peizazhi Kodrinor dhe Peizazhi i Korridorit kané aférsi dhe ndérveprim
direkt me zongn e pércaktuar pér hartimin e PDyV-sé.

Secili prej kétyre peizazheve &shté rezultat i ballafagimit dhe kompozimit té elementeve
t& ndryshém 1€ vegantg, q& u takojné pesé sistemeve territoriale.

Baza Ligjore Referuese

Hartimi i dokumentit t& Planit t& Detyruar Vendor éshté bazuar né legjislacionin si mé
poshié:

Legjislacioni né Projektim, Planifikim dhe Zhvillim

« Ligj Nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit™

= Ligj Nr. 116/2016. Pér performancén e energjisé s& ndértesave”

» Ligj Nr. 8378. daté 22,7.1998, “Kodi Rrugor i Republikés s¢ Shqipérisé™

« VKM Nr. 5. daté 6.1.2020. “Pér pércaktimin e rregullave dhe t& procedurave pér
pérfitimet nga programi i granteve té rindértimit dhe projektet model™

» VKM Nr. 7, daté 6.1.2020, “P&r kushtet dhe procedurén pér shpronésimet dhe/ose
shkémbimin e pronés, pér interes publik, né funksion t& procesit t& rindértimit”

= VKMNI, 9, daté 10.1.2020. “Pér caktimin e nj&sive zbatuese pér hartimin e Planeve
té Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga fondi pér rindértimin. miratuar né
buxhetin e vitit 2020

= VKM Nr. 66, daté 29.1.2020, “Pér shpalljen e zongs s& re pér zhvillim né Njésiné
Administrative Voré, Bashkia Vorg, dhe caktimin e Fondit Shqiptar t€ Zhvillimit si
njési zbatuese™

» VKM Nr. 159, daté 1.3.2017, “Pér miratimin e standardeve té projektimit 1€ kop-
shteve”

* VKM Nr. 319, daté 12.4.2017, “Pér miratimin e standardeve t& projektimit té
shkollave”
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VKM Nr. 408, daté 13.5.2015, “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit t& terri-
torit™

VKM Nr. 530, daté 20.7.2016, “Pér miratimin e standardeve té projektimit t&
cerdheve”

VKM Nr. 626, daté 15.7.20135, “Pér miratimin e normativave té projektimit t& bane-

save”

VKM Nr. 628, daté 15.7.2015, “Pér miratimin e Rregullave Teknike t& Projektimit
dhe Ndértimit t& Rruggve”

VKM Nr. 686, daté 22.11.2017, “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit 1&
territorit”™

VKM Nr. 796, daté 11.12.2019, pér njé ndryshim né vendimin nr. 408, daté
13.5.2015, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té
territorit™, t& ndryshuar

VKM Nr. 887, daté 24.12.2019, ~Pér pércaktimin e rregullave dhe t& procedurés sé
pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit t& detyruar vendor, si dhe proce-
durés s& miratimit t& lejeve 1& zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé natyrore”

VKM Nr. 1096 daté 28.12.2015, Pér miratimin e rregullave, kushteve e procedurave
pér pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike™

VKM Nr.....,daté ........ 2019, “Pér normat e strehimit. si dhe kushtet e standardet
pér banesat sociale me qira qé blihen né treg dhe banesat me kosto & ulét™

Akt Normativ Nr. 9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé
natyrore™

Vendim Nr. 6, daié 16.12.2019, “Pér menaxhimin e mbetjeve t& krijuara nga t&rmeti
i datés 26 Néntor”

Kontrolli dhe disiplinimi i punimeve 1& ndértimit

Ligj Nr. 9290, daté 7.10.2004, “Pér produktet e ndértimit”

VKM Nr. 68, daté 15.2,2001, “Pér miratimin e standardeve dhe t& kushteve teknike
t€ projektimit dhe t& zbatimit t& punimeve té ndértimit”

Legjislacioni pér Banesat Sociale

Ligji Nr. 22/2018, “Pér strehimin social”

VKM Nr. 405, daté 1.6.2016, “Pér miratimin e strategjisé sé strehimit social 2016-
20257
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té territorit

Analiza e pérgjithshme e territorit

Analiza e pozicionit t& zoné&s sé re pér zhvillim

Zona e re pér zhvillim ndodhet n& gendrén e qytetit 1& Vorés, e kufizuar nga rrugst
ckzistuese Rruga Unaza, Rruga Bashkia dhe autostrada SH2. Ajo &shié e vendosur né
njé pozicion mesi pérgjaté avtostradés SH2, qé lidh Tiranén me Durrésin. Pavarésisht
se pér té tashmen, prania e autostradés SH2 paraget né ményré té padiskutueshme njé
kércénim pér cilésiné e jetés né qytetin e Vorés, ky aks i fugish&m transporti &shté
gjithashtu njé aset i réndésishém strategjik.

Kushtet e vecanta gjeografike dhe mjedisore

NE territorin € bashkisé Vorg tokat jané& 1€ larmishme dhe bimésia natyrore i pérket
shtresé&s sé shkurreve Mesdhetare, N& shkallé territoriale gjenden elemente t& réndé-
sishme dhe disa monumente natyrore, kulturore dhe zona pyjore si natyrore dhe artifi-
ciale & mund 1€ gjenden n& t& 1&ré territorin e bashkisé, K#&to mund té jené vieré e shtvar
pér projektin e ri urban t& PDyV-s& sé zon#és 1 n& Voré. Pér shkak té shkallés sé larté té
veprimtarisé njerézore, zonave bujqésore, zonave té urbanizuara, si rezidenciale ashtu
edhe industriale, peizazhet natyrore kané pésuar transformim.

Pérsa i pérket klimés, territori i bashkisé Voré bén pjesé né klimén mesdhetare me veré
t€ gjaté dhe (& nxehté si dhe dimér t& buté e t& lagésht. Karakteristikat e késaj zone kli-
matike jané t& pércakiuara nga pozicioni klimatik i bashkisé, g& pérfshihet né njé numér
18 larté t& oréve me diell, né vlerat e larta té rrezatimit diellor, né aférsiné me detin Adri-
atik, né njé reliev t& rrafshét dhe kodrinor, si dhe né masat e mira detare ajrore. Kéto jané
kushte shum# t& mira té pérgjithshme qé kané njé impakt pozitiv né mjedisin gjeografik.

Pér sa i pérket gjeomorfologjisé, n& kéto zona ka disa fusha me origjiné aluviale. Disa
nga kéto fusha jané kthyer n& zona industriale dhe pérshkohen nga nj& seré kanalesh
kulluese e vaditése. Kodrat jané me shpate té buta dhe me lan&si 100-120 m. Lugina e
pérroit 1€ Vorés, né pérbérje ka shpate té buta dhe t& géndrueshme, por né disa zona té
vecanta vérehen pjesé me q&ndrueshméri t& dobét. Lugina e p&rroit t& Vorés shirihet nga
Vora né drejtim t& Peréndimit dhe bashkohet me luginén e lumit Erzen. Dukurité mé té
dukshme gjeologjike dhe gjeodinamike qé& vérehen né kété zoné jané:

= Dukuria e pérajrimit;
*  Dukuria e erozionit;
= Dukuria e konsolidimit t& depozitimeve aluvialo-lagunore, detare dhe kénetore;

*  Dukuria e l&vizjes s& mbulesés deluvialo-eluviale né shpatet e kodrave & Vorés.

17 Analiza Territoriale
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Dukuria e pérajrimit €shié e dukshme tek formacionet rrénjésore, té cila pgrb&hen nga
argjilite dhe alevrolite. K&to shkémbinj jané depozitime 1# reja dhe me gimentim t&
dobét argjilor, g& nén veprimin e agjenteve atmosferiké transformohen nga shkémbinj
té buté né dhera. Ky fenomen takohet né pjesén kodrinore t& zon#s (kodrat e Vorés);
sigurishi, qé njé fenomen i till& duhet patur parasysh né planifikimin e ndértimeve té
reja né kéto zona.

Dukuria e erozionit éshté e dukshme né formacionet e pérajruara té formacionit rrénjé-
sor dhe né mbulesén deluvialo-eluviale gjaté zonés kodrinore. Rrymat e ujit né momen-
tin e reshjeve masive gérryejné mbulesén deluvialo-eluviale por edhe pjesén e pérajruar

té formacionit rrénjésor.

Dukuria e konsolidimit té depozitimeve aluviale-ligenore-kénetore-detare ka t& bijé me
konsolidimin brenda njé kohe 1& shkurtér dhe nén veprimin e ngarkesés t& shtresave &
rérés dhe t€ zhavoreve, t€ cilat jané pak (deri né mesatarisht) 18 konsoliduara, Nd&rsa
shtresat e argjilave dhe torfes konsolidohen nén veprimin e ngarkesave pér nj& koh#
relativisht t& gjaté. Prania e 1éndés organike e véshtiréson dhe e zgjat kohén e konsolidimit,
pasi lénda organike dekompozohet me kalimin e kohés dhe gjaté dekompozimit ajo e
ndryshon volumin e saj duke sjellg ulje té menjéhershme. té cilat ndikojné negativisht
né qéndrueshmériné e objekteve té vendosura mbi kéto shtresa. Depozitime té tilla jané
1& pranishme né fushat e Vorés dhe kané trashési t& madhe sidomos né qendér t& kétyre
fushave.

Si pasoj€ e dukurisé sé lévizjes sé mbulesave deluvialo-eluviale né drejtim 1@ rénies sé
relievit, kéto depozitime shfaqin pérbérje shtresash suargjilore dhe argjilore me pérm-
bajtje [éndésh oganike dhe copérash nga shkémbi rrénjésor. Mbulesa deluvialo-eluvi-
ale &shté vendosur mbi formacionin rrénjésor. Meqenése kodrat ¢ zonés s& Vorés kané
shpate té pjerréta. mbulesa deluvialo-eluviale 1éviz nga pikat me kuota mé té laria né
pikat me kuota mé t€ ulta. P&r kété arsye, duhet treguar njé vémendje e veganté pér (&
vlerésuar qéndrueshméring natyrore té shpatit dhe géndrueshméring mbasi t& ndérhyhet
me punimet e ndértimit.

Nga vrojtimet né terren konstatohen disa rréshqitje té vjetra, 1& cilat riaktivizohen né
koh& t& ndryshme kur &shté& prishur ekuilibri i pérkohshém. Rréshqitjet aktive né &
gjitha anét e shpatit jané t& pranishme né zona té lokalizuara si aktive dhe né disa raste
ka ndodhur qé 1€ shkatérrojné godina e vepra té tjera industriale. Pra sistematikisht pér
¢do vit, rréshgitjet aktivizohen dhe shtohet rrezikshméria e tyre.

Vlen t& theksohet se zona objekt i PDyV &shté zon€ ku bashkohen 3 konformacione
t€ ndryshme 1€ kokés t& lidhura me faza 1& ndryshme gjeologjike. Kjo karakteristiké
kérkon hulumtime 1& métejme mbi impaktin e mundshém gé mund t& ket& mbi struk-
turat e mdértuara.
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1.2.3 Analiza mjedisore

Ndér problematikat mjedisore t& evidentuara n& bashkiné e Vorés pérmenden:
» ndotja e ajrit né nivele alarmuese;

» menaxhimi i keq i mbetjeve dhe ujérave t& bardha/zeza;

* ndotja e tokés natyrale dhe ujérave néntokésore;

= erozioni i tokés.

Ajri

Té dhénat qé disponohen pér sa i pérket cilésisé s€ ajrit né zonat urbane. tregojné se
pérbérja e grimcave pezull né ajér dhe e pluhurave vijné kryesisht nga mjetet e transportit
dhe nga aktiviteti i industrisé, gjé q& e bén situatén mjaft shqetésuese dhe alarmante.
Mietet e transportit, natyrisht, mbeten aktiviteti me ndikim mé (€ larté n& ndotjen e
ajrit pér zonat urbane, Né vitet e fundit. numri i mjeteve private ka vazhduar t& shtohet,
dhe duke gené se mjetet qé hyjné né Shqipéri jan& mjete 1€ dorés sé dyté. ku pjesa mé
e madhe e tyre &shté e pajisur me motora q& gjenerojné ndotje t& larté kjo ka sjellé né

ményré progresive rritjen e ndotjes atmosferike urbane.

Nga ana tjetér. sektori i ndértimit kontribuon ndjeshém né emetimin e pluhurave, pér
shkak t& mungesés sé bashk&punimit (& autoriteteve vendore dhe policisé pér zbatimin
e ligjeve Q& kané 1& béjné me masat parandaluese 1€ ndotjes.

Mbetjer urbane

Bashkia e Vorés, prej pak kohésh. ka filluar t& shpérndajé kazané né fshatra dhe ka ak-
tivizuar njé sistem t€ grumbullimit dhe transportimit né vendgrumbullimin e Sharrés.
Megjithaté, edhe pér shkak & paaftésisé sé sistemit pér 1& arritur né ményré kapilare t&
gjitha gendrat e banuara dhe pér t& menaxhuar véllimin e pérgjithsh&m té mbetjeve &
prodhuara nga popullsia. ngelet braktisje mbizotéruese e mbetjeve, sidomos né shpate
1€ relieveve malore dhe né af®rsi 1& ligeneve dhe rezervuareve ujore.

1.3 Analiza e kushtézimeve specifike sektoriale dhe e elementeve pérjashtuese té
zhvillimit

Rruga kufizuese e zonés subjekt i Planit t& Detyruar Vendor, aktualisht rezulton e tipit
B - rrugg interurbane kryesore. Duke marré né kosideraté projektin pér rehabilitimin
e autostradés Tirané-Durrés, dhe propozimin né PPV Voré, kété segment rrugor e
kemi konsideruar si pjesé té autostradés. Sipas Nenit 27 & VKM 153 “Pér miratimin e
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Rregullores né zbatim t¢ Kodit Rrugor t& Republikés s& Shqgipérisé™, largésité nga kufiri
rrugor né brendési 18 qendrave té banuara q& duhen respektuar né ndértimet e reja, né
shembjet e plota, né rindértimet apo né zgjerimet pérballé rrugés, nuk mund t& jen& mé
pak se 30 metra pér rrugét e tipit A.

1.4 Analiza e gjendjes ekzistuese t€ pérorimit té tokés dhe infrastrukturave

Bazuar né VKM Nr. 686, dat& 22.11.2017 “Pé&r miratimin e Rregullores s€ Planifikimit
t€ Territorit™ zona né shqyrtim dhe konteksti rrethues &sht& ndaré né Sistemet Territo-
riale. Zona pérfshihet térésisht né sistemin UB-Urban i cili né kété zoné éshté kompo-
zuar nga kategorité A-Banim, 1S-Institucione, S-Shérbime, AS-Arsim, SHA-Aktivitete
Shogérore & Argétimi. Vlen t& pérmendet g& zona kufizohet me sistemin IN-Infrastruk-
turor, mé konkretisht me rrugén parésore Tiran&-Durrés, pér 1€ cilén éshié parashikuar
zgjerim dhe konvertim n& rrugé t& kategorisé A dhe pér té cilén né PPV-né e bashkisé
Vorg parashikohet krijimi i nj& brezi mbrojtés té pyllézuar.

Neénkategorité e pérdorimit té tokés 1€ pranishme né zoné jan&:
= Al-Banim;

« A2-Banim dhe Shérbhime;

*  ARI1-Hapésira Publike;

* 1E3-Aktivitet Ekonomik Kompleks;

=  ASI-Arsim Parashkollor;

= AS2-Arsim i Ulét;

*  AS3-Arsim i Mesém;

= ]182-Shérbim Publik;

*  IS5-Institucione Financiare;

= 52-Shérbime Tregiare dhe Biznesi.

1.4.1 Sistemi Urban

. Hapésirat e hapura dhe objektet rekreative
(né fagen

paraardhése) . L R " . s . ey
Hartae Nga analiza e vizatimeve té varianteve t€ planit rregullues t& pérpiluar pér themelimin
analizés sé
kushtezimeve

s;ﬁf:;f;':: veganté hapésirave publike. Ky fakt &shté kollaj i kuptueshém nga sasia e kétyre hapé-

e qytezés sé Vorés del qartazi q€ vendbaimi &shté projektuar duke i dhéné njé réndést &
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{né fagen
paraardhése)
Harta e
Variantit

té planit
rregullues Voré

sirave dhe gjithashtu nga kujdesi i treguar né vizatimin e tyre. Karakteristiké themelore
e planeve &shté edhe impostimi fortésisht gjeometrik dhe rregulli dhe ritmi ng krijimin
e hapésirave, qé karakterizon né pérgjithési qytetet e themeluara rishtazi, jo vetém gjaté
periudhés sé diktaturés né Shqipéri por edhe né vende simbol t& demokracisé, né zona té
pabanuara ose ku urbanizimi nuk kishte 1&n& deri n& até moment gjurmé 1& forta,

Me ndryshimet né organizimin social-ekonomik-politik n& Shqipéri, si né té gjitha
bérthamat urbane edhe né Voré pati ndryshime t& forta nga piképamja e organizimit
hapésinor té gqytetit. Krahas zgjerimit t& gendrés urbane népérmjet aktivitetit té papro-
jektuar dhe t& pakontrolluar t& ndértimit, njé pjesé e réndésishme e hapésirave publike
u zaptuan nga ndértime informale. Pjesa e mbetur e kétyre hapésirave u zaptua nga
automjetet g& u shumuan né ményré eksponenciale nga vitet ‘90 deri mé sot.

E vetmja hapé&siré publike e mbetur né qytetin e Vorés sot &shté brez ku altemohen,
pérgjaté autostradés, hapésira té gjelbra, vende parkimi, sheshi i qytetit dhe disa insti-
tucione dhe shérbime tregtare. N& k&€ kuptim Vora mund 1& jeté njé rast studimi pér
faktin g€ hapésirat e dedikuara pér jetén komunitare 1& qytetit kané si peizazh njé infra-
strukturg kaq té forté rrugore, q& pér mé tepér planifikohet té forcohet mé tej. Né fakt
nga vizitat né terren rezulton qé aktivitetet kryesore urbane zhvitlohen mé né brendési
1€ qyteti, né rrugét gé edhe pse jo shumé 1& pérshtaishme nga piképamja dimensionale
dhe hapésinore, rezultojné mé 1€ pérshtatishme nga piképamja akustike, mjedisore dhe
si pasoj& edhe shé&ndetésore.

Né kété kuptim kur flasim pér hapésira 1€ hapura me funksion rekreativ né& gytetin e
Vorés mund té themi se mungesa e tyre éshié e theksuar. Kjo vien edhe pér objektet me
funksione rekreative.

Objektet e shérbimit shéndetésor

Né& njésiné administrative Voré gjendet njé qendér shéndetésore. Kjo strukturé &shté
e pozicionuar né jug-lindje t& zonés objekt i studimit. Lidhja m& e menjéhershme e
qendrés shéndetésore me kété zoné &shié zgjatimi i kohéve té fundit i rrugés Mema dhe
rruga Unaza.

Fendndodhjet me pérdorim biznesi, apo shérbimesh

Zona e interesit pér két€ plan éshté bérthama qendrore e vendbanimit, si pasojé kétu
giejmé edhe pérgéndrimin mé t& madh t& institucioneve, shérbimeve dhe aktiviteve
ekonomike né shkallg gyteti. Krahas késaj, e ndaré nga “autostrada”, gjendet njé zoné
ku jang pérgéndruar shérbime dhe aktivitete t& njé shkalle mé t& madhe.

Tipologjité hapésinore ekzistuese

NE brendési t& zonés pér zhvillim paragiten 3 tipologji té ndryshme hapé&sinore. Bértha-
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1.4.2

ma e zonés karakierizohet nga prania e banesave shumfamiljare 18 tipit linear t& ven-
dosura n& rresht ose t& bashkéngjitura, t€ cilat formojné njé bllok. Njé tjetér tipologji
hapésinore g€ gjendet né zoné &shté ajo e banesave shumé#familjare té izoluara dhe
tipologjia e treté mé pak e ndeshur éshté tipologjia e banesave individuale t& grupuara
krahas rrugéve.

Kushtet dhe cilésité fizike 1é sirukturave e té tokés

Pasojat e térmetit n€ kété zon€ kané qené fortésisht t& ndjeshme. Thuajse t& 1&ra struk-
turat pér banesa kolektive paragesin démtime dhe njé pjesé e konsiderueshme e tyre
jan€ shpallur struktura t& pariparueshme.

Sistemi Infrastrukturor

Infrastrukiura Rrugore (transporti publik dhe flukset e Iévizjes)

Infrastruktura rrugore &shté shumé@ e réndésishme pér zhvillimin e qytetit. Gjaté vézh-
gimeve né terren u pa qarté sesa i véshtiré ishie komunikimi nga njéra zoné e banuar né
tjetrén, shpesh mungon hierarkia rrugore, probleme me kalimin nga njé kategori rruge
né tjetrén, standarde q& nuk plotésohen dhe vEshtirési komunikimi. Gjithashtu duhet
théné s& pérveg késaj situate ka dhe elemente pozitive: shum# zona 1& banuara kané
formuar strukturén e tyre vetém nga infrastruktura rrugore apo shumé pika peizazhistike
kang njé komunikim mé t& miré dhe mé t& shpejté. Nése krijojmé njé rend kronologjik
1€ analizés s& infrastrukturds rrugore, do ta fillojmé nga rruga interurbane kryesore Ti-
rané-Durrgs, e cilla ka probleme t& ndryshme:

= ka lidhje me rrugé lokale;
+ nuk ka korsi pérshpejtimi dhe ngadalésimi sidomos né Voré, Marikaj. Marqinet;
* probleme t& tjera lidhen me siguring n& kété rrug#, pasi ndrigimi mungon.

Rruga interurbane dyiésore qé shogéron rrugén interurbane kryesore Tiran&-Durrés si
dhe rruga interurbane dytésore Voré-Fushé Krujé kané probleme me sinjalistikén, kry-
qézimet qé jané me rrugé lokale, nyjet e trafikut, paragesin probleme pér kémbésorét pér
1€ kaluar nga njé zong e banuar né tjetrén.

NE Voré situata &shté né kufiji# e njé zone t& urbanizuar. Pjesa mé e madhe e rrugéve
jané t€ shtruara dhe t& pajisura me trotvaré. Kétu rrugét jané né nivel rrugésh urbane
dytésore. Rrugét kryesore nuk stimulojné ményra 1€ tjera té qarkullimit si dhe trotuaret

iné fagen Jjané shumé (€ larté, gj€ q& pérbén pengesé pér pérdoruesit, veganérisht pér ata me afiési

paraardhése)
Harta e
kategorive t&
pérdorimit té
tokés

té kufizuara. Duke béré njé krahasim me gendrat e tjera t& banuara, Vora &shté zona
mé e mir€ pérsa i pérket infrastrukturés rrugore, por nuk do té thoté qé Vora nuk do t'i
nénshtrohet njé procesi t€ kategorizimit t& rrugéve, pérkundrazi do t& kthehet né nj&

15 Analiza Territoriale



-
||
]
m
|
|

=1 |
]
]

]

A1~ Banlm

2! Barim dbe shrbime

53 Shirbime tregtise dhe bimes
IE1. bt et

IE2_Alndystp b lvidd

I3, A::;&:mmmm kompleks
152_ Shérbim publik
156_institucione fetare

AS2_ Arsim i ulet

253, ek sk

SHY | Shérbim enbulstor

AR1, Hapésies publike

ARD_ Akdiitete spotthve

0 INTY Inftwstruktuné rugore

INF_infrastrukiond hebucudhore

183 Infrastrukturé vaditje dhe kullimi
ER1_Struktura nd funkslon & bujglshd
BY_Kuhturs & pdrhershme

B3_Toks derré

Kabind elekirike
Lin}é etekirike

Kanalizime

+  Pusetd

Analiza Territoriale



{né fagen
paraardhése)
Harta e
nénkategorive
té pérdorimit
té tokés

shembull pér shumé gytete t& tjera t& kétij niveli.

Infrastruktura Elektrike

Rrjeti elektrik ka njé kapilaritet t& bollshém pér zonén gendrore (zona e studimit)
dhe infrastruktura, duke qené kjo nj€ zoné e planifikuar paraqgitet e papérditésuar por
megjithaté e bollshme pér kapacitetin ekzistues t& zonés. Problemet ndeshen né rastet e
strukturave informale ku rrjeti &sht& dashur t& modifikohet pér t’u pérshtatur me nevoja
1€ paplanifikuara.

Infrastruktura e Telekomunikacionit

Kjo infrastrukturé ka kapilaritet mé té ulét se ajo elektrike dhe paraget edhe probleme 1&
lidhura me pamund&siné e késaj infrastrukture pér t’u pérshtatur me nevojat dhe shérbi-
met e reja qé telekomunicacioni parashtron.

Infrastrukiura e Ujésjellés-Kanalizimeve

Rrjeti i ujit t& pijshém, zynarisht nén administrimin e UK té Tiran&s, menaxhohet né
fakt nga bashkia e Vorés, Sistemi &shté i pérbéré nga njé numér rrjetesh t& ndryshme
mikro. N& térési, mund t& llogarisim 5 nénsistemet kryesore. Rrjeti kryesor i pérbéré
i tubacionieve t& zonés u shérben vendbanimeve 18 shtrira pérgjaté akseve rrugore gé
lidhin gendrén urbane t& urés té zez& me até t& Vorés (SH52) dhe atyre pérgjaté aksit
rrugor Durrés-Tirang. Dy puset kryesore t&€ vendosura né aférsi t& Lumit té Tiranés né
bashkiné e Tiranés térheqin ujin nga njé akuifer.

Sistemi i ujérave 1& zeza t& Vorés ndodhet nén administrimin e UK né Tiran&. Megjithaté,
mjetet e saj té€ kanalizimeve nuk kané asnjé lidhje me infrastrukturén e ujérave t& zeza té
kryeqyletit. Vora €shté e pajisur me njé sistem t& shpérndar# té ngatérruar t& ujérave té
Zeza g€ pasqyron formén e vendbanimeve té saj. Sistemi linear i tubacioneve t& fashés
s€ urbanizuar kalon pérgjaté aksit kryesor rrugor Durrés-Tirané dhe formohet nga njé
stok i pérzier ndértesash (rezidenciale, tregtare, industriale). Vendbanimet i derdhin
ujérat e zeza n& Kanalin e Tanés, i cili rrjedh n& aférsi t& Gjirit t& Lalzit (pra pas disa
kilometrash) drejt Pérroit t€ Tarinit q&¢ mé pas derdhet né det. Sistemi i ujérave 1€ zeza
t€ Vorés po vuan prej tubave té saj t€ vjetéruar, zgjatjes sé pamjaftueshém té rrjeteve
té saj t&€ tubacionit dhe mirémbaijtjes s& dobét. Ata pérdorues té cilét nuk jané té lidhur
me rrjetin e kanalizimit, jané shpesh t& pajisur me njé tank septik individual, por nuk ka
informacion né lidhje me mirémbajtjen e kétyre pajisjeve t& decentralizuara.

Infrastruktura e menaxhimit t& mbetjeve

Bashkia e Vorés, prej pak kohésh, ka filluar t& shpérndajé kazané né fshatra dhe ka ak-
tivizuar njé sistem t& grumbullimit dhe transportimit né vendgrumbullimin e Sharrés.
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1.4.3

(né fagen
paraardhése)
Harta e
marrédhénieve
té pronésisé
mbi tokén

Megjithaté, edhe pér shkak t& paafigsisé s& sistemit pér t& arritur né ményré kapilare té
gjitha gendrat e banuara dhe pér 18 menaxhuar véllimin e pérgjithshém & mbetjeve té
prodhuara nga popullsia, ngelet braktisje mbizotéruese e mbetjeve, sidomos né shpate
t€ relieveve malore dhe né aférsi té ligeneve dhe rezervuareve ujoré.

Gjeologjia, Hidrografia dhe Sizmika e terrenit

Mbi bazén e t& dhiénave historike dhe regjistrimeve té stacioneve sizmiologjike, rajoni
Tirang-Durrés rezulton i pérfshiré né nj& zoné sizmike me madhési g shkojné nga MS
VII né MS VI & shkallés MSK-64. Ajo gé kuptohet, né rrafshin cilésor, ose duke u
bazuar né vézhgimin e démeve té shkaktuara nga térmetet né zon#, &shté se pér shkak té
rezistencés s& ulét 18 terrenit dhe ekspozimit t& duksh&m 18 ndértesave dhe popullatés,

edhe térmete me magnitudé jo shumé t& larté mund t€ jené tejet shkatérrues.

Analiza e marrédhénieve (& pronésisé mbi tokén

Zona subjekt i hartimit t€ kétij Plani t& Detyruar Vendor ka sipérfage aférsisht 10.1 ha.
Aktualisht kemi né dispozicion t& dhéna zyrtare nga Bashkia Voré pér 4.9 ha 1€ sipér-
fages totale. Brenda kétij territori ka larmi t& pronésisé, si rezultat i pozicionit gendror
dhe réndésisé kyge gé ai ka né strukturén urbane 1€ qytetit.

Identifikimi i pronave publike/shtetérore/lokale

Zona mban objektet kryesore me funksione publike, administrative dhe rekreative &
qytetit. Pérveg tyre, né pronési shtetérore jané edhe infrastruktura kryesore e lévizjes
dhe hapésirat publike. Mé poshté jan& listuar pronat me karakter publik:

*  rrugé;

*  trotuare;

» shétitorja;

= objekti i administratés sé bashkis#;

*  Kopshti “Mucaj™;

+ shkolla 9-vjecare Vorg,

+ shkolla e mesme e pérgjithshme “Isa Boletini”;
* policia;

» Fondi i Sigurimit té Detyrueshém t& Kujdesit Shéndetésor;
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1.5.2

(né fagen
paraardhése)
Harta e
strukturave pér
t'u prishur

* Instituti i Sigurimeve Shogérore.

Raporti i pronésisé publike-private

Nga t€ dhénat qé disponojmé nga bashkia Voré&. pér zonén prej rreth 4.9 ha t& mbuluar
me informacion, rezulton:

* 73 % proné shietérore;

* 22 % proné private;

* 5% prong pa informacion,

NE total, né zonén 10.1 ha t€ dhénat e mésipérme interpretohen si mé poshté:
* 35 % proné shtetérore;

= 11 % proné private;

* 54 % proné pa informacion,

Meényra e pérdorimit té pronave publike deri mé sot dhe potencialet e sé ardhmes

NE gytetin e Vorés, pronat publike jang kryesisht té tipit hapésiré urbane (trupat rrugoré,
hapésira publike q& zhvillohet p&rgjaté rrugés par&sore Tirané-Durrés) dhe pjesa e mbe-
tur jané objekte q& strehojné funksione publike. Kéto sipérfage pérbéjné potencial pér
strehimin e nevojave p&r administratén publike (rind&rtimin e objekteve t& prekura nga
térmeti) si dhe pér pérmir&simin dhe shtimin e hapé&sirave publike 1€ qytetit (hapésira 1&
gjelbéruara dhe rekreative). Pérveg shérbimit né funksion t& pérdorimeve publike. kéto
prona mund t& vihen né dispozicion edhe pér strehim social, pér t& pérmbushur nevojat
e qytetit pér banesa sociale, té cilat pas ndérhyrjeve pér rindértimin pér shkak & térmetit
mund & integrohen né& banesat pér banorét e prekur nga démet e shkaktuara nga térmeti,
si njé& instrument ky pér té gjeneruar kohezion social.

Né situatén ekzistuese kemi evidentuar disa hapésira q# aktualisht pérdoren pér parkim
té jashtém, t& cilat mund (& shndérrohen né oborre té gjelbéruar e rekreativé pér banesat
kufizuese té tyre.

Gjithashtu, shétitorja aktuale mbart potencial t&€ shndérrohet né njé zoné buffer, duke
den&suar gjelbérimin e larté dhe duke shtuar funksione rekreative t& jashime, ndérhyrje
q€ synojné pérmirésimin e cilésisé sé jetesés, duke e mbrojtur k&shtu zonén e banuar
nga ndotjet akutsike dhe t& ajrit qé sjell rruga parésore Tirané-Durrés,
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Qytet Adresa Niveh Sipérfage ¢
Bash- | ... : - Nr. Nr. Nr
Nr. " | Njisia i Banueshméria 0 ; peraitrt Shenime
kia . Familje Banore kate 5
/Fsha- deémit (m°)
i Nr. Rruga
! Voré | Vorié | Vord 7 UNAZA DS5 | | pabanueshiém 15 49 5 kate 910
- |
|
2 Vor¢ | Voré | Vord 9 UNAZA DS5 | 1 pabanueshém 16 57 5 kate 1252
3 Voré | Vor¢ | Vore 11 UNAZA PS5 | | pabanueshem 15 53 3 kate 1064.5
4 Vore | Voré | Vori 30 UNAZA DS5 | 1 pabanueshem 15 57 5 kate 11345
5 vore | Vo | Vore | 2| DEMORRAT 1 pgs | pabanueshem | 23 82 6 kale 20382
6 Vort | Vord | Voré 29 UNAZA DS5 | | pabanucshiém 15 46 5 kate 11175
- = {
7 Voré | Vor¢ | Vori 31 UNAZA DS5 | | pabanueshém 15 53 5 kate 1200
: +
] Voré | Voré | Vort 33 UNAZA DS5 | 1 pabanueshém 15 48 5 kate 1254 |
9 Voré | Vore | Voré¢ 8 DEMC?kM- DS3 | 1 pabanueshém 45 142 5 kate 32105 2 objekie
1 Varé | Vor¢ | Vore 3 RINIA DS5 | [ pabanueshém 36 139 5 kate s
I
11 Voré | Voré | Voré 7 RINIA DS5 | 1 pabanueshiém 36 126 5 ke 28805
u L ST
12 | Voré | Voré | Vort 9 RINIA DS5 | | pabanucshiém 18 62 6 kaw: 14262
| |
13 Vor¢ | Voré  Voré 7 MEMA DS5 | I pabanueshém X 118 5 kae 2164 5
14 Voré | Voré  Voré 5 MEMA DS5 | pabanucshem ki 104 T 5 kate 2188
— - | - + - - i —— - S —
Shuma 313 1136 25055 4
Qylcti Adresa - . X
Bash- | Nigely ol o Nr Nr Siperfage ¢ .
Nr. . Nijisia 1 Banucshméria | ) : pérafert Shénime
kia ! Familje Banoré¢ kate .
[Fsha- démi (m?)
i Nr. Rruga |
. i .
1| Vore | vore | vore | 18 | DEMORRA- 1 met | 1 hanueshem 45 139 5 kate 19975 Uoplbls
ClA rikat
Shuma 45 139 1997.5
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1.5.4

1.6

1.6.1

(né faqen
paraardhése)
Tabelé e té
dhénave té
démit (Bashkia
Varé)

Konfliktet e pronésisé dhe informaliteti

Nga t& dhénat e disponueshme deri n& kété fazé, rezulton se né zon#n e “barrakave”™ ka
njé konflikt t& ndértesave private t& ndértuara né truall shtetéror.

Analiza e démit té shkaktuar nga térmeti dhe nevojave pér akomodim

Té dhénat pér objektet e démtuara

Térmeti i datés 26 Néntor 2019 d&mtoi mé sé shumti objekiet e banimit kolektive, por
edhe ato individuale, t& cilat jané amortizuar nga koha dhe mungesa e mirémbajtjes,
si edhe nga ndérhyrjet e pakontrolluara t& pérdoruesve, sidomos ata t& kateve pérdhe
1€ objekteve kolektive. Qyteza e Vorés, pérgjaté rrugéve kryesore ka objekie kolektive
nga 2-5 kat, t€ cilat jané pothujse 1& gjitha 1€ démtuara nga 1€rmeti dhe jané vlerésuar
sipas shkallés DS4 dhe DSS5. Kéto objekte jané shpaltur 1¢ pabanueshme dhe si rrjedhojé
familjet e d&mtuara jan& né nevojé pér strehim.

Brenda perimetrit t& Zonés 1 gjenden edhe banesa kolektive té uléta (1-2 kat), 1& de-
graduara nga koha e gjaté e pérdorimit, mungesés sé mirémbajtjes sé vazhdueshme dhe
5& fundmi, edhe térmetit. Po ashtu, brenda késaj zone gjenden edhe objekte individuale
1 kat, t& cilat prb&jné rrezik pér shéndetin, pér shkak t& materialeve t& papérshtaishme
me € cilat jan# ndértuar/ mbuluar (eternit). Sheshet ku gjenden kéto objekte planifiko-
hen t€ hyjn# né proces rizhvillimi.

Pérveg banesave kolektive e individuale té démtuara. Zona 1 pérmban edhe hapésira
publike dhe infrastrukturé sociale t& démtuar, si godinén e adminsitratés sé bashkisé dhe
objekte arsimore.

Banesat kolektive apo individuale, 1& cilat do té rindértohen jané ato g& kané marré
vler&simin DS4 dhe DS3 nga procesi i ekspertizés sé thelluar, nga Instituti i Ndértimit
dhe me miratim 1& Ké&shillit Bashkiak. Pér qéllime planifikimi, né& kushtet e emergjencés
dhe nevojés pér t¢ planifikuar sa mé parg/ shpejt, shté vendosur q& 18 merren pér bazé
1€ dhénat e Akt Konstatimeve paraprake, pér objektet e démtuara sipas nivelit DS4 dhe
DSs.

Sipas akt-konstatimeve vizuale pér objektet e démtuar nga Termeti i datés 26.11.2019
nga grupet e inxhinieréve t&€ konfirmuar nga Instituti i Ndé&rtimit, Sistemi online i
akt-konstatimeve vizuale, ASHK, Bashkia Vor#, deklarime dhe kérkesa t& banoréve &
démtuar, né Njésiné Administrative Voré rezuliojné:
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Banesa DS03
» 125 objekte banesa individuale (njé ose disafamiljare)

» 23 objekte banesa shuméfamiljare (pallat)

Banesa DS04
» 142 objekte banesa individuale (njé ose disafamiljare)

« 2 objekte banesa shumé&familjare (pallat)

Banesa DS03

* 61 objekte banesa individuale (njé ose disafamiljare)

Shkolla/ kopshte/ cerdhe DS04
*  Kopshti “Mugaj” 102 m*

»  Shkolla 9-vjecare “Marikaj™ 1612 m*

Institucione publike DS03

Godina e Bashkisé Voré 1025 m*

Rakordimi i sakté i nevojés pér strehim do & realizohet pas pérfundimit & studimeve

t& thelluara pér ¢do bashki dhe patjetér pérpara fillimit t& procedurave pér zbatimin e

punimeve t& ndértimit.

Né disa zona 1€ reja pér zhvillim, kaedhe prezencé 1€ objekteve té banimit, shuméfamiljar

apo individual, té cilat jang vlerésuar si t&€ démtuara leht& apo mesatarisht, DS1, DS2

dhe DS3. Ké&to objekte duhet 1€ vlerésohen pér:

*  t’uintegruar né zhvillimin e ri t& zonés s& destinuar pér rindértim. nése jané objekte

kolektive;

= t'uintegruar né zhvillimin e ri t& zonés sé destinuar pér rindértim, nése jané objekte

individuale, t& cilat nuk pengojné zhvillimin harmonik 1€ zonés;

= t'u rikonceptuar né zhvillim, nése jané banesa kolektive deri né 3 kat, *t€ moshua-

ra’, té degraduara nga koha (objekte me amortizim (€ larté);

= t'u rikonceptuar né zhvillim, nése jané banesa individuale, t€ cilat me pozicionimin

e tyre pengojné zhvillimin harmonik té zonés, sidomos até t& infrastrukturés Krye-

sore e kritike 18 zoné&s s& re pér zhvillim.

NEé rastet e pérmendura né dy pikat e fundit mé sipér, &shté e nevojshme qé plani t& para-
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shikojé edhe faza zhvillimi, duke mbajtur né vémendje qé& faza e paré e paré e zhvillimit
éshté gjithmoné ajo e cila do t& akomodojé nevojén pér strehim, si pasojé e térmetit.

1.6.2 T€ dhénat pér familjet ¢ pastreha, si rezultat i térmetit

Bazuar né Vendimin e Komisionit Shietéror t& Rindértimit, nr. 3, daté& 28.01.2020, pér
Zonén e Re pér Zhvillim, 1, Njésia Administrative Vor&, Bashkia Vorg, “Pér pérballim-
in e pasojave t& ardhura si rezultat i térmetit t& datés 26.11.2019", Komisioni miraton
nevojat pérkatése, 1€ pjesshme, né njésiné administrative Voré€ - Zona 1. Bashkia Voré:

*  PEr ndértimin e banesave kolektive pér strehimin e 358 + familjeve:
* 117 familje: 1-2 anétarg;
= 178 familje: 3-4 anétaré;
* 106 familje: mbi 4 anétaré.

«  Propozohet q¢ edhe 50 familjet e démtuara né banesa individuale, t& akomodohen
n# banesa kolektive.

Sipas akt-konstatimeve vizuale pér objektetl e démtuar nga Termeti i datés 26.11.2019
nga grupet e inxhinieréve t& konfirmuar nga Instituti i Nd&rimit, Sistemi online j
akt-konstatimeve vizuale, ASHK. Bashkia Vor&, deklarime dhe k&rkesa 1& banoréve &
démtuar, né Njésing Administrative Vorg rezultojné:

* 164 Familje 1€ pastreha nga banesat individuale DS05
* 46 familje me pérbérje 1-2 anétarg
* 69 familje me pérbérje 3-4 an&taré
* 49 familje me pérbérje 4+ anétaré
376 Familje té pastreha nga banesat shumé&familjare DS05
* 116 familje me pérbérje 1-2 anétar
= 163 familje me pérbérje 3-4 anétaré
* 97 familje me pérbérje 4+ anétaré
* 164 Familje 1& pastreha nga banesat individuale DS04
+ 48 familje me pérbérje 1-2 anétarg
« 63 familje me pérbérje 3-4 anétaré

« 53 familje me pérbérje 4+ anétaré
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» 16 Familje t& pastreha nga banesat shuméfamiljare DS04
* 4 familje me pérbérje 1-2 anétaré
* 6 familje me pérbérje 3-4 andtaré
= 6 familje me pérbérje 4+ anétaré
* 75 Familje té pastreha nga banesat individuale DS03
= 21 familje me p&rb&rje 1-2 anétaré
= 27 familje me pérbérje 3-4 anétaré

« 27 familje me pérbérje 4+ anétaré

1.6.3 Té dhénat pér nevoja pér infrastrukturé publike/sociale ndihmése

Pérve; banesave kolektive e individuale t& démtuara, zona | pérmban edhe hapésira
publike dhe infrastrukturé sociale t& démtuar, si:

» godinén e adminsitratés sé bashkisé (godina e Bashkisé Vorg);

» objekte arsimore (kopshti “Mugaj™).
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21

211

(né fagen
paraardhése)
Fragment
nga hartae
kategorive té
pérdorimit t&
tokés

(PPV Voré)

Parashikimet e detyrueshme q& rrjedhin nga PPV-ja dhe plane té tjera né fuqi apo
proces miratimi, t& cilat ndikojné né territor

Parashikimet g€ rrjedhin nga Plani i Pérgjithshém Vendor, Bashkia Vor#

Treguesit e zhvillimit

Kategorité e pérdorimit 16 10kés

Infrastruktura

Ndérhyrja konsiston né pérmirésimin e infrastrukturés rrugore dhe né propozimin e
rrugéve 1€ reja duke ju referuar standardeve. Rruga interurbane kryesore do té plotéso-
het me korsi pérshpejtésimi dhe ngadalésimi si dhe do té eleminohen t& gjitha lidhjet me
rrugét urbane. Gjithashtu do té béhet dhe ploi&simi me sinjalistikén pérkatése.

Propozohet njé unazé, e cila do té bé&jé té mundur lidhjen e zonave i€ banuara me njéra
tjetrén. Kjo unazé do 1€ pérmbajé dy korsi pér makina, njéri krah do té jeté parkim pér
makinat, do té keté trotuaré nga té dy krahét si dhe njé korsi pér bigikleta, do t& jeté e
pajisur me gjelbérim dhe me pemé né ményré & i€ krijohet hijézimi. Gjithashtu kjo
unazé do t€ ofrojé dhe transport ekstra urban n& ményré gé té lehtésojé 1évizjen. Unaza
e pérshkon Vorén, kalon né Marikaj, Marginet, Mugaj, Gjokaj, Picar, Kodér Voré dhe
mbyll pérséri ciklin né Voré. Ndértimi i késaj unaze do té filloj& né ményré graduale, né
fillim do t& béhet lidhja e unazés, pastaj do té fillojé plotésimi i saj me infrastrukturén
¢ propozuar.

Rruga interurbane dytésore do & pésojé njé rikonstruksion duke i dh&né asaj parame-
trat e duhura si dhe plot&€simi me sinjalistikén e nevojshme. Gjithashtu propozohet dhe
vazhdimi i késaj rruge pérgjaté rrugés interurbane kryesore né t& dy anét e saj. Nga njéra
ané rruga interurbane dyiésore do té jeté né krah t& hekurudhés, ndérsa né anén tjetér
do t€ kalojé nd&érmjet rrugés interurbane dytésore qé &shté sot dhe rrugés interurbane
kryesore.

Né Voré propozohet vendosja e portave hyrése né kété gendér t& banuar. Do t& b&het ris-
konstruksioni pjesor i disa rrugéve duke i kaluar ato né rrugg urbane. Gjithashtu n& hyrje
dhe né dalje 1€ késaj gendre t& banuar do t€ ket dhe njé stacion autobusi qé do 1& lidhé
kété zoné me zonat e tjera. Pjesa tjetér e rrugéve do té kené kategoriné lokale. Ndérhyrja
mé e forté do t& jeté né shétitoren e Vorés duke e kthyer até né shétitore térésisht kém-
bésore dhe duke i béré njé zgjatim dhe né anén tjetér t& rruggs interurbane kryesore. Kjo
lidhje do t& realizohet népérmjet njé ure té gjelbér.
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(né fagen
paraardhése)
Fragment nga

harta e njésive
strukturore
(PPY Voré}

Pashaporta nr:

5

Perdonimi i lejuar

Pérdorimi né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Kodiz ALS

Emértimi: Zon€ banimi qé pErhapet né tesritor rural
Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdarimi (K. Bazg) Banim

Banim dbe struktura ndihmése pérkatése;
Tregti, shérbime né shkallé & vogél;
Shirbime publike té i it vendor

100

Té gjitha Hojet ¢ aktiviteteve prodhuese dhe pérdonimet pérkatése (industn, mdustn ¢ Iehté, magazina

(Tl

).
Aktivilcte tregtare me madhési mesatare dhe t¢ madhe,
Hotele;

Zyrat publike dhe private (banka. zyra postare etj.}

‘Tipologjia ¢ nderteses

Rregullat per ¢do njesi

Ményra/t e ndérhyrjes Konsolidim

Instrumenict pér drejtimin e zhvillimit

PRV Jo

Kushte te tjera

Rregullore planifikimi (e parceles

Madhesia e parceles min. 300 m?

Madhesia c paseeles max. 400 m®

1 bruto max. (m2/m2}

I Beto max. (m2/m2} 0.6

| totale me kushte (m2/m2)

Kshi maksimat i Icpuar (%) 30%

Lartisia max. lejuar {kate) 2

Lartésia ¢ propazunr {m) 8m

Tipologiia hapésinore Linear, Qorrsokak;
Bllok.

Shiépi njé-dy kaidshe (shidp e shképutur. giysém e shképutur)

Stratt_gila

Strateg)ia e zbatuar

Aksion i zbatar

0151 Rehabilitimi dhe ngnitja ¢ hapésizave publike brenda gendrave urbane dhe rurale

Rehabilitirt i hapésirave 1 jashtme publike né 2ona pubtike
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{n& fagen
paraardhése)
Fragment
nga harta e
intensiteteve
té ndértimit
{PPV Voré&)

Pashapaorta nr:

5

Kundi: ALl
Emértimi: Zon banimi socialiste né hapEsirs wrbane
Rregullat ¢ perdorimit te tokes

Pérdonimi (K.Baz)
Perdonimi i bejuar

Pérdorimi nd %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime 12 ndaluara

Pérdorime 1& kushiézuara

Banim

Banim dhe strukiura odihmese parkmidse;

Tregti, shérhime né shikall2 & vogél dhe mesatare,
Shérbime publike 1 i it vendor

100

5
30

Te gjitha Hojet ¢ aktiviteieve prodhuese dhe pérdorimet pérkatése {mdusie, industn ¢ lehi, magazina
shumice};

Aktwitete tregtare me madhés: (¢ madhe

Rrepullat per ¢do njesi

Ményra/t e ndérhyrjes

Instrumentet pér dreptimin e zhvillimis

rov
Kushie te tjeta

Riptnérje/Rigienerim
Rizwillim

o

Ndérhyrjer e planifikuara n€ brendesi 1@ kétyte zonave kané pér qéllim restaurirun dhe pérmirésimn
© strukiurés ekzistuese urbane

Né ndértesat ¢ ndériuara para vitit 1990 jang t& lejuara verém ndérhyrjer ¢ nstrukienmin. Ndéthyre ¢
shembjes dhe rindertimit nuk jan€ (€ lcjuara. pérveg ni rastet kur struktura ekzisivese éshté né giendje
t¢ degraduar dhe pibén njé mezik serioz pér siguniné ¢ alyTe g2 jetong ary. Neé rastin ¢ shembyes.
strakiura ¢ re dubet 1¢ rindértohet sipas volumetrtst sé ndiresits ekaistuese dhe ot & njepen gjuome
Mbushjn urbane nuk 2shié ¢ lejuar. Kshp. Kshr do 1€ ogariter vetém né pjesén e nzhvillimn

Shiesat né katin pérdhe dhe né ndéntesén ckzistuese do (€ jeie subjekt | pnshjes pérveg rastit kur ko
1¢ Tuendin jant perdorur ekskluzivishy pér banim dhe jo si pjesé © m)d zgjerimi né podinnt ckzistuese
Né& k#1# rast shembja do te lejohet vetém pas njé plam 1# nvendos)es

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Nadhesia e parceles max.

| bruto max. (m2/m2} 15

I neto max_ {m2/m2})

| tonale me kushic (m2/m2}

Kshi maksimal 1 leyuar (%9) 35%

Larté#sia max. lejuar (kaie) 5

Lanésia ¢ propozuar (m}) 17.5m

Tipelogjia hapésinore Blloky

Tipologjia ¢ ndenteses Banesa socinliste
Ndértesa me apartamente.

Strategjia

Strategjia ¢ zhatuar 0151, Rehabtlitunu dhe npritja e hapésirave publike brenda gendrave urbane dhe rurale,

Aksion i zbatuar

0482 Pénmudsimi 1 ofertés pér strehium.

Rehabiltinu 1 hapésirave (& jashome publike né zona publike

Rinovim 1 stokut ekzistues té banesave
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Pashaporta ar:
Kudi:

Emésrtimi:

9
A1

Banest sociale

Rregullat e pendorimit ie tokes

IE’etdtmn'n (K Bazé)
Pérdonmi i lejuar

Pérdonm ne %o

kshr (%0)
Kshp (%)
Pérdonme té ndalunrn

Banim

Banim dhe strukiura ndihmése perkatése;

Tregti, shirhume né shkali2 12 vogel dhe mesatare,
Shérbime publike 1€ interesit vendor

[ILH

3
20k

Té gyitha lojer e akinneteve prodhucse dhe pérdorimet pérkatése tsndusirs, industn ¢ lelué, magazina
shumice};

Aktivitete tregtare me madhési (& madhe

PDV
hushte te tjera

Instrumenict pér drejlimin ¢ zhvilbimu

Perdonime (¢ kushtézuara

Rrepullat per ¢do njesi

Menyrai e migrhytjes [Rapentenyeriipjeisiin
Rizhvillun

lavestim publik. PPP

Pa

Zhvilium 1 kéryse njesave &shié 1 lidhur me ndétinin ¢ shigpive 1€ pérbaliucshine

N rast s né keétd zond jané 12 pramshme gnipe 1€ prekshime qe kang neveyie per shiép. ata dubet 2
integrohen né procesan ¢ zhvillimit dhe 12 zhvendosen né strukiurén ¢ re

Rrepullore planifikimi te parceles

Madhesta ¢ parceles min
Madhesia ¢ parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)

I neto max. (m2/m2)

| totale me kushte (m2/m2)
Kshi maksimal i lejuar (®a)

Lartésia max lejuar (Kate}
Lartésia ¢ propozuar (m)

Tipologjia hapesmore

Tipologjia ¢ ndcrieses

45"

21 m
Bllok

| Ndresa me apanamente {ndértesa né linpe)

Strategjin

Straleg)ia e zbauor

Akston i zbatvar

O451 Ngriga e ndértesave 1& reja pér banim

Pérmirésimi 1 ofertave pér strehar social
Pérnurésimi i aksesit né bancsat socinle nga grupet ¢ prckshime
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Pérdorimi né %
Kshr (%&}

Kshp{%)
Peérdarime 1¢ ndaluara

Pérdarime t¢ kushtézuara

Pashaporta nr: 12
Kodi: Al
Emértimi; INjEsi banimi pEr rzhvillim me dendési 18 s
Rregullat ¢ perdorimit te Inkes
Perdorimi (K.Bazg) Banim
Pérdonimi i lejuar Banim dhe struktura ndihmése perkatése;
Holele dhe zyra,
Trepti dhe shérbime,

Sherbime publike 1 interesu vendor

100%

Té gjitha Hojet c akuvitcteve prodhucse dhe ptrdorimnet pérkalése {indusin, industn e leht®, magazina
shumice),

Rregullat per ¢do njesi

Tipologiia ¢ ndeneses

Ményrant e ndérhyrjes Rizhvillim
Instrutnentet pér drcjtimin ¢ zhvillimit

FDV Jo
Kushic te tjera

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia ¢ parceles mun 1500 m*
Madhesia e parceies max

E brulo max. (m2im2)

1 neto max, (m2/m2) 4

| 1otale me kushic (m2'm2)

Ksht maksimal i lejuar (%a) 50%
Lanésia max lcjuar (kate) 8
Lanésia ¢ propozuar {m} 27m
Tipologpia hapésinore Bllok

Ndértesa me apartamente

Strategjia

1|Strmeg'1-:‘fl ¢ zbatuar

| Aksion ¢ zhatuar

| -0
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Pashaporta nr:
Kadi:
Emértimi:

36

AR2
Hapésiré publike

Rregullat e perdorimit te lokes

Pérdonnu (K Baz#)
Pérdoo 1 lepuar

IPEIdeiﬁ:IH"t-

kshi {%a)
Kshp (%)
Perdorime 1¢ ndaluara

|Peérdorime 1& kesluézuara

Aktivitete Shogérore & Arpétum

Hapesint pabiike.
Argeum.

Te gtha té Yeran

N zonat ¢ kufizuara nuk lgjobet asnjeé aktivitet ndértimns, vetétn né rastel kur jané (& avtorizuar nga
institucionet pérgjepgiése 1é kufizmeve
Ndértesat ¢ ndénuara mé paré né zonat ¢ kufizuara 1¢ pénneadura né sipér, nuk do 12 jené subjckt
asnpe 2hvillimi t@ métegshem si zgjerim, rinovim apo shicsa

Rregullat per g njesi

Meényra/t ¢ nderhyrjes

DV
hashic 1e yera

Instremeniet pér dretun o zhaaliim

Jo

Servitut pubhik

rRlp'enémjelklg;:nc:im

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia ¢ parceles min
Madhesia ¢ parceles max
I bruto max. {m27n2)

I neto max (m2'm2)

[ tolale me kushte (m2/m2)
Rshit inaksimal 1 lguas (o}

Lartésia max lejuar (kate)
Lartésia ¢ propozuar (m}
Tipelogjia hapésinore

Tipologna ¢ ndcricses

NIA

Sirategiia

Strateg)ia ¢ zhatusr

Akszon 1 zbalwar

0151 Rehabilitims ¢he nprilja e hapéswave publike brenda qendrave urhane dhe rurale

0351 Npnija e shértimeve kolektive

Parqe, sheshe lojrash dhe fusha sportive
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Pashaporta nr: 52

Kaodi; IS
Emértimi: Institucione
Rregullat ¢ perdorimit te tokes

Pérdorimi (K. Bazé) Instituctone

Pérdorimi i lejuar

Pérdorimi né %
Kshr (%)

Kshp (%5)
Pérdorime t¢ ndaluara

Perdorime té kushidzuara

Té pitha perdonmen gané 12 lidhura (kushiézuara ngn) me kateporue bazé

100%

T gjitha 1& gerat

Leje Zhvillimi (per objcket publike)

N zonal e kufizuara nuk lejobet asnyé akirvites ndértimi, vetém né rasict kur joné 1€ nulonizuar nga
institucionet pErgjegiése 1¢ kufizimeve

Ndertesal ¢ ndértuara mé pasé né zonal ¢ kufizuara té pérmendura mé sipér, nuk do 1€ jend subeke 1
asnjé zhvillum 14 métejshém si zgienm, ninovim apo shiesa,

Rregullat per ¢do njesi

Ményran e ndéthyrnes
Instrumeniel pér drejtimin ¢ zhvillimit

POV
Kushie te tjera

Ristrukiurim Rigjenenm

Jo

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia ¢ parecles min.
Mnadhesia ¢ parceles max.
I bruto max. (m2/m2)

| neto max. (m2/m2)

I totale me kushie (112/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%3)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lan#sia e propozuar {im)
Tipologia hapésinore

Tipologjia ¢ nderteses

Sipas nenit 42 1¢ mepullores s& planit

Sipas nenit 42 1# megullores sé planit
Sipas nenit 42 t8 rregublores sé planit.

Sipas nenil 42 té meguliores s& plami

Strategjia

|Sirategjia ¢ zbatuar

Akston i zhatuar
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Pérdorume ¢ kusluezuara

Pashaporta nr: 53

haodi: ASLI
Emértimi: Arsim publik
Rregullat ¢ perdorimit te tokes

|Pérdorimu (k. Bazé) Arsim

Pérdorimi 1 lejuar Agsion publik.
Pérdorimi ng %a o

Kshr (%0}

kshp (%0}

Pérdorime 1€ ndaluara Té gritha t¢ tjerat

lt.eje Zhvillmi (pés ohicktct publike)

N& zonat ¢ kufizuara nuk Jejohet asnjé aktivitet ndertumi, velém né sasten kur jané 1€ aalonzuar npa
mnsttucionet pergjegicse 1@ hufizimeve

Noértesat ¢ ndéntuara mé pard né zonat ¢ kufizuara 1 pEnnendura me sipdr. nuk do 1¢ jené subjckt s
asngé zhvillinu 18 méicjshém si zgjerim, cinovim apo shicsa

Rregullat per cilo njesi

| Menyra/t e ndéthyTjes

rDV
Kushtc 1e yera

Insurumeniet pér drejtiun ¢ zhyillamn

Jo

'B.Mllnre  planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min
Madhesia e parceles max.
| brgio max (m2/m2}

I neto max. (m2/m2)

1 tolale me kushie {im2m2)
iksh! maksimal » lejuar {"o)

Larésa max lejuar (kate)
Lartésia ¢ propozuar (in}
Tipologjia hapésinare

Tipologjia e nderteses

Sipas nenit 42 1€ megullores sé planit

Sipas nenit 42 1¢ meguliores s¢ planit
Sipas nenit 42 18 megullores s¢ planit

Sipas nenit 42 1¢ sregullores sé plasit

I—

Str:ugh

Siralegjin ¢ zbaiwar

Aksion 1 zhatuar

0351 Ngnya e shérhuneve koleknve

Promovimi » arsisit’'edukimit
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2.1.2 Parashikimet qé rrjedhin nga Plani i Pérgjithshém Kombétar

“Plani i P&rgjithshém Kombétar (PPK) “Shqipéria 20307, &shté instrumenti mé i larté i
planifikimit territorial né Shqipéri, i cili adreson n& m&nyré t& integruar ¢éshtjet e plan-
ifikimit, duke e paré territorin shqiptar si njé t& téré. Né bazé (& parimeve, objektivave
dhe specifikimeve ié tij, do t& detajohen planet e hierarkive mé t& uléta. PPK ofron
kornizén strategjike referuese pér zhvillimin e géndrueshé&m 1& territorit pér 15 vitet e
ardhshme, me géllim sigurimin e zhvillimit t& balancuar ekonomik e social t& vendit,
menaxhimin e pérgjegjshém té burimeve natyrore té tij, mbrojtjen e mjedisit, ndérkoh#
qé siguron pérdorimin racional té tokés.”

Vizioni i PPK Shgipéria 2030

PPK vendos njé prioritet strategjik parésor, realizimin dhe finalizimin e Projekteve
strategjike 1€ integrimit t& vendit me Europén. Projekti q& prek nga afér bashkiné Voré
dhe qé ka ndikimin e tij t& drejtpérdrejté n& hartimin e Planit 1& DetyruarVendor éshté
Korridori VIII (autostrada SH2} si rrugé parésore e transportit 1€ mallrave (Lidhja mé e
shkurtér e detit Mesdhe me Detin e Zi; Durrés Varna/ Durrés - Stamboll).

Organizimi i territorit nga PPK

Ashtu si pércaktohet edhe nga rregullorja e Planifikimit t& Territorit, pér organizimin e
territorit pér géllime planifikimi PPK p&rcakion 5 Sistemet territoriale:

= Sistemin URBAN. i cili formohet nga bashkimi i territoreve urbane dhe kufizohet
nga vija e gjelbér;

= Sistemin UJOR, g& &shté térésia e burimeve néntokésore dhe mbitok&sore ujore, gé
pérmban t€ gjithé trupat ujoré, pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve t& legjislacionit
1€ posagém;

+  Sistemin BUJQESOR, q& pérbehet nga toka bujqésore, e zéné me bimét e arave,
pemishtet, vreshtat dhe ullishtat, kude ku ndodhet dhe & ka vegori thelbésore 1€ saj
pjelloring dhe kanalet, rezervuarét né shérbim té saj;

« Sistemi INFRASTRUKTUROR, i cili pérbéhet nga kéto elemente kyg:
o Transporti — pérfshiré transportin publik, hekurudhor, ajror e detar;
o Energji — pérfshiré elektricitetin, naftén, gazin, pasurité minerare;
o Kommunikimin — p&rfshiré rrjetin e telekomunikimit, fibraoptike, etj.

» Sistemi NATYROR, i cili pérbéhet nga peizazhet, hapésirat e paprekuara té natyrés,
korridoret ekologjike dhe hapésirat qé kané njé kategori bazé t& p&rdorimit “natyré”,

Sistemet q& preken nga hartimi i Planit t& Detyruar Vendor pér Njésiné Administratiy

51 Strategjia Territoriale



Voré jané:

Sistemi URBAN

PPK vé theksin tek “Zhvillimi policentrik, inteligjent dhe gjithépérfshirés™ dhe tek
metodologjia e “hierarkizimit t& gendrave urbane”. PPK propozon:

»  Konsolidim dhe Rigjenerim - Metropoli, Qendrat Primare Urbane;
»  Pérforcim dhe Rigjenerim - Qendrat e treta (terciare) Urbane Qendrore;
» Fugqizim dhe Rigjenerim - Qytetet Porta dhe Qendrat Urbane Lindore;

= Kooperim - né nivel Kombétar.

Sistemi INFRASTRUKTUROR

Sig theksohet edhe né hyrje, sistemi i infrastrukturés éshté i njé réndésie thelbésore né
realizimin e vizionit 1& PPK 2030, p&r Shqipériné si njé Hub energjitik pér rajonin dhe
qendér ndérlidhése pér Evropén juglindore.

Integrimi hapésinor i vendit dhe shpérndarja e balancuar e flukseve brenda territorit.
varet nga rritja e kapacitetit 18 transportit & njerézve, malirave. energjisé dhe informa-
cionit, Pérmirésime pér sa i pérket efigiencés né kohé. uljes sé kostos dhe shkurtimit t&

distancave.
Parashikimet qé rrjedhin nga planii integruar ndér-sektorial pér zonén ekonomike
Tirané-Durrés

Rajoni Ekonomik Tirang-Durrés si njé ekonomi lider e cila konkuron né nivel
ndérkombétar, si hapésiré e réndésishme ekonomike e politike. e cila arrin t& konkurrojé
mé rajonet e tjera metropolitane né térheqjen e zyrave gendrore 1€ programeve e
institucioneve ndérkombéiare e bazuar né investime inovative té cilal promovojné
bizneset kreative té bazuara né njohuri si dhe nxisin njé nivel t€ larté edukimi dhe
afiésish profesionale.

Njé rajon me njé cilési e jetese 18 larté. g& promovon dhe respekion stilet e shéndetshine
1& jetesés. aksesit né shérbime shéndetésore cilésore dhe zhvillimin e komuniteteve €

géndrueshme.

0S1 zhvillimi i géndrueshém ekonomik

OS2 pérmirésimi i cilésisé sé jetés né gendrat rurale dhe urbane
OS3 pérmirésimi i infrastruktures, transportit dhe l€vizshmérisé

0S4 mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé mjedisit natyror
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2.2

Politika e zhwillimit urban

Pul- Policentrizmi dhe hierarkia e qendrave urbane - Voré gendér terciare-logjistike,
banim alternativ

Pu2 - Konsolidim népérmjet densifikimit dhe rigjenerimit t& gendrave urbane
Pu3 - Integrimi i zonave informale

Pu4 - Strehim social

Pu5 - Hapésira rajonale gjithépérfshirése komunitare

Pu6 - Efigenca energjitike e godinave

Pu7 - Rrjeti i lévizshmérisé sé& lehté

Politikat e zhvillimit té infrastrukiurés

Ptl - Rrjetet rrugore strategjike rajonale - Buffer 100 m nga t& dy krahé&t e akseve strate-
giike

Pt2 - Sistemi multimodal dhe transporti publik ndérurban - Stacionet multimodale né
Voré, Sukth dhe Durrgs

Pt6 - Lévizja me bigikleta dhe ecje

Pt7 - Infrastruktura energjia dhe telekomunikacioni

Politikat e zhvillimit mjedisor

Pm3 - Menaxhimi  rrezikut nga katastrofat natyrore - Zona sizmike

Pérmbledhja e gjetjeve té vlerésimit té gjendjes ekzistuese té territorit dhe
identifikimi i ¢éshtjeve pér t’u zgjidhur nga strategjia
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Sipérfaqe Sipérfaqe
Totale Rrugésh
(m?) Sipérfage e Loteve (m?) (m?) %
100783 LOT.01 7458 17,073 16.94%
LOT.02 4837
LOT.03 8018
LOT.04 4577
LOT.05 4051
LOT.06 6082
LOT.07 9587
- LOT.08 7479
LOT.09 7787
LOT.10 12246
LOT11 4958
I LOT.12 | 2837
LOT.13 3793
83710 83.06%

Total:
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B.1.27

LOT.01 NR. KATE GJURMA (m¥) | TOTAL (m?)
B.1.01 I 120 120
B.1.02 2 170 340
B.1.03 2 52 104
B.1.04 I 45 45
B.1.05 2 142 284
B.1.06 3 151 453
B.1.07 5 254 1270
B.1.08 5 243 1215

B.1.09 5 341 1705
B.1.10 I 52 52
B.1.11 i 7 7
B.1.12 1 43 43
B.1.13 I i0 10
B.1.14 | 400 400
B.1.15 5 253 1265
B.1.16 2 82 164
B.1.17 I 30 30
B.1.18 | 153 153

I 168 168
B.1.19 4 258 1032
B.1.20 1 25 25
B.1.21 1 113 113
B.1.22 3 93 279
B.1.23 1 212 212
B.1.24 I 25 25
B.1.25 I 59 59
B.1.26 2 95 190
K 80 80
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B.1.28 5 1307 1535
B.1.29 1 p >
B.1.30 1 - ’
B.1.31 1 25 =
B.1.32 ] i *
B.1.33 1 6 =
B.1.34 1 s T y |
B.1.35 1 ;20 "
B.1.36 3 N 240 720
B.1.37 i 50 o
B.1.38 1 o ;
B.1.39 > % 252
B.1.40 1 212 212
B.1.41 ! 0 s
B.1.42 1 145 ”
B.1.43 1 . "
B.1.44 1 225 95
B.1.45 1 T 2;5 v SRR
B1.46 1 2 e
B.1.47 i s »
B.1.48 3 167 334
5740 13,908
R NR. KATE GJURMA (m?) TOTAL (m?)
B.2.01 3 176 578
B.2.02 5 262 1310
B.2.03 5 253 1265
B.2.04 5 419 2005
B.2.05 2 1388 776
B.2.06 5 o a3 o
B.2.07 3 403 o

57

Strategjia Territoriale



B.2.08 4 485 1940
B.2.09 5 710 3550
3,359 13,585
LOT.03 NR. KATE GJURMA (m?) TOTAL (m?)
B.3.01 2 377 754
B.3.02 1 313 313
B.3.04 N 9 9
B.3.05 ! 8 8
B.3.06 | a1 41
B.3.07 2 338 676
'B.3.08 ! 21 21
|B.3.09 ! 24 24
B.3.10 i 22 22
B.3.11 K 37 37
B.3.12 K 08 98
B.3.13 i 8 8
B.3.14 2 91 182
B.3.15 2 155 310
B.3.16 3 348 1044
B.3.17 I 199 199
B.3.i8 1 19 19
B.3.19 5 444 2220
B.3.20 5 464 2320
3,016 8.305
"LoTo4 NR. KATE GJURMA (m?) TOTAL (m?)
B.4.01 4 262 1048
B.4.02 3 198 594
91 91

' B.4.03

S8
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B.4.04 1 294 | 294
B.4.05 3 282 846
B.4.06 1 1 1
B.4.07 ‘D s 15
B.4.08 4 163 652
3 287 861
B.4.09 7 292 2044
B.4.10 4 78 1312
B.4.11 2 76 152
B.4.12 l 255 255
! 1,153 2,899
|
LOT.05 NR. KATE GJURMA (m?) TOTAL (m?)
B.5.01 10 786 7860
B.5.02 | 190 190
B.5.03 2 392 784
B.5.04 5 895 4475
| 475 475
5,042 20,959
LOT.06 NR. KATE GJURMA (m?) TOTAL (m?)
B.6.01 2 346 692
B.6.02 | 9 9
B.6.03 2 104 208
B.6.04 1 68 68
B.6.05 5 418 2090
B.6.06 5 602 3010
B.6.07 1 38 38
B.6.08 1 84 84
B.6.09 1 35 35
B.6.10 [ 15 15
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B.6.11 2 80 160
B.6.12 2 123 246
B.6.13 I 18 18
B.6.14 2 65 130
2,005 6.803
LOT.07 NR. KATE GJURMA (m*) | TOTAL (m?)
B.7.01 I 107 107
I 22 22
B.7.02 2 122 244
B.7.03 | 50 50
B.7.04 1 52 52
B.7.05 I 152 152
B.7.06 ! 103 103
B.7.07 I 138 138
B.7.08 2 104 208
B.7.09 | 24 24
B.7.10 2 147 294
B.7.11 I 15 15
B.7.12 I 6 6
B.7.13 I 9 9
B.7.14 ! 13 13
B.7.15 i 70 70
B.7.16 | 54 54
B.7.17 3 146 438
B.7.18 2 122 244
B.7.19 | 99 99
B.7.20 ] 10 10
B.7.21 3 230 690
B.7.22 I 103 103
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B.7.23 I 20 20
B.7.24 3 136 408
B.7.25 3 133 399
B.7.26 3 131 393
B.7.27 - 23 IE
B.7.28 I 18 18
B.7.29 2 51 [102
B.7.30 i 70 70
B.7.31 i 28 28
B.7.32 2 124 248
B.7.33 3 240 720
B.7.34 ! 13 13
B.7.35 3 152 456
B.7.36 ! 94 94
B.7.37 2 382 764
B.7.38 I 124 24
B.7.39 2 375 750
B.7.40 3 304 912
B.7.41 I 4 41
B.7.42 | 47 47
B.7.43 2 40 80
4,444 8.855
LOTS NR. KATE GIURMA (m?) TOTAL (m?)
B.8.01 I 64 64
B.8.02 I 5 5
B.8.03 I | 127 127
B.8.04 2 268 536
B.8.05 | 47 47
B.8.06 | 60 60
B.8.07 | 656 656

a1
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B.8.08 2 95 190
B.8.09 4 184 736
B.8.10 3 515 1545
B.8.11 1 126 126
B.8.12 2 160 320
B.8.13 1 75 75
B.8.14 3 586 1758
B.8.15 1 37 37
B.8.16 1 19 19
B.8.17 2 183 366
B.8.18 1 G 9
B.8.19 3 225 675
B.8.20 4 285 1140
B.8.21 3 15 45
B.8.22 3 163 489
B.8.23 2 157 314
B.8.24 3 158 474
B.8.25 1 10 10
B.B.26 1 42 42
B.8.27 1 5 5
B.8.28 2 449 898
2 475 950
B.8.29 | 93 93
B.8.30 E 2 620 1240
B.8.31 1 3 31
B.8.32 1 82 82
B.8.33 ] 14 14
6,040 13.178
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2.2.2

2.3

Gjetjet e vlerésimit té gjendjes ekzistuese té territorit

Céshtjet pér t’u zgjidhur nga strategjia

Objektivat strategjiké (p&rshkrim)

Vizioni i zhvillimit té zonés dhe drejtimet pér zhvillimin e saj

Konsolidimi i peizazhit té formuar urban né territorin e bashkisé Voré

Vora &shté njé qytet i vogél, ngjeshur mes t& kodrave dhe autostradés qé lidh Durrésin
me Tiranén. Qyteti &shté i lidhur n& ményré strategjike me Tiran&n, Durrésin dhe Aero-
portin Ndérkombétar té Tiranés, né Rinas. Ky pozicion ka ndikuar zhvillimin urban t&
bérthamés sé tij. t& konsoliduar. Shtylla kurrizore e gytetit pérb&het nga disa ndértesa
banimi shumékatéshe, 1€ ndértuara gjaté regjimit socialist. Pjesa tjetér e qytetit &shté
rritur né ményré t€ menjéhershme, duke negociuar me hapésirén e vogél ndérmjet kém-
béve té kodrave dhe autostradés.

Aférsia e Vorés me njé linjé té tillé t& madhe infrastrukturore &shté nj& burim thelbésor
pér gytetin, por n& t& njéjién koh& #shié padyshim edhe njé problem. Linja e preré e
autostradés detyron Vorén pér t"u zhvilluar vetém n& anén lindore, duke detyruar gytetin
té jeté krejtésisht i shképutur nga ana tjetér dhe né kété ményré, nga linja hekurudhore.

Vizioni i projektit

Mes bashkive, territoret € té cilave u prekén nga pasoja e térmetit t& 26 néntorit 2019,
Vora pérfaq&son ndoshta rastin mé klasik t& mundésive qé ndonjéheré njé komuniteti i
zbulohen pas fatkeqésive t& késaj shkalle. Me nj& numér t& madh t& banesave kolektive
i& shpallura t& papérdorshme, Vora, gendér e bashkisé me té njéjtin emar, éshté véns
pérballé sfidés sé réndésishme & trajtimit t& gjendjes posttérmet jo vetém né raport me
domosdoshméring e zgjidhjes sé strehimit pér familjet e démtuara. Tashmé, kjo “qy-
tez€™ ka mundé@siné historike q& népérmjet rindértimit, t& marré fytyrén e vértets t& njé
qendre urbane.

Koncepti urbanistik i rindértimit p&r Vorén buron thelbésisht nga nevoja qé Ky proces
té marré jeté né po até territor. Rindértimi i banesave kolektive brenda qytetit 1& sotém,
shogéruar me p&rmir&simin dhe pérforcimin e pélhurés urbane, &shté i nevojshém pér
t& konfirmuar ekzistencén e tij si qendér administrative, por dhe social-kulturore e arsi-
more e bashkisé Voré edhe né 1& ardhmen.

Qysh né procesin e hartimit t&¢ PPV-sé Vorg, ndérmarré nga geveria Shgiptare né vitin
2016 dhe pérfunduar n& 2019, marrdhénia e kétij qyteti me infrastrukturén e réndé-
sishme rrugore kombétare Tirané€ - Durrés doli n€ pah si njé ¢éshtje qé kérkon zgji
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t& qéndrueshme. Fushaa e rindértimit mund t& jeté celési i zgjidhjes edhe pér kete.

Népérmjet materialit né vijim, shfaget mundésia e arritjes s& njé séré zgjidhjesh né
ményré té integruar, brenda territorit, duke garantuar ekuilibrin social, financiar, mjedi-
sor e infrastrukturor t& késaj gendre urbane dhe komunitetit t€ saj.

Koncept - ideja e parashtruar ngrihet mbi parimet universale té zhvillimit 1& qytetit,
té cilat mungojné térésisht né gjendjen e sotme. Mundésia e rindértimit, jep nxitje pér
zhvendosjen e qendrés gravitacionale t& Vorgs nga skaji buzé superstradés, n& brendé-
si. Ky aks i munguar vertebral shérben si njé koloné ku mbérthehen strukturat e reja
t& banimit, por dhe shérbime & munguara publike. Rizhvillim dhe Ristrukturim ur-
ban pérmes Rindértimit &sht& deviza e projektit tone pér Vorén. Grupi yng i ekspertéve
ka nisur punén me analizén dhe studimin e zonave t€ vecanta ku gjenden ndértesat e
démtuara. Mg tej. pér 1€ krijuar nj& propozim té qéndrueshém, ndértuam njé skenar t&
rrjetit rrugor. qé &shté rezultat i arsyetimit mbi até ekzistues si dhe nevojat e mundésité
qé parashtrohen lidhur me ndérhyrjen. Rrjeti rrugor | propozuar do 1€ ndihmojé njé-
kohésisht dhe pér ndarjen e zones s& rindértim-rizhvillimit né pjesé & veganta, q¢ do
té korrespondojné me faza 1& ndryshme t€ realizimit (€ projektit. Duke pare se zona mé
e démtuar &shté ajo me pérgéndrimin mé & larté t& banesave kolektive deri né 5 kate,
mendojmé gé ajo (& jeté edhe zona e paré gé do t& zhvillohet. Mé& tej. masterplani do 1€
pércakiojé etapat e zhvillimit duke u bazuar né nevojén pér prishje, pér strehim dhe pér
t’i hapur udhé& kompletimit t& njé komponenti té réndésishém.

Sistemi Rrugor

Sistemi i ri rrugor mundéson qarkullim & automjeteve pérreth loteve né ményré gé té
krijohen hapésirat pér rrugét e kémbésoréve dhe bigikletave né brendési 1€ bllogeve 1€
ndértesave. Pér secilin Lot do t& synohet realizimi i objektivit “nivel i tokés pa maki-
na” (free car ground) duke propozuar parkime néntokésore me akses automjetesh nga
rruga qarkuese e bllokut. N& kété ményré dizajni i hapésirave té jashtme béhet njé nga
céshtjet kryesore pér t'u trajtuar e pasuruar me veprimtari dhe programe 1€ ndryshme
si sipérfaqe t& gjelbra, hapésira (€ pajisura pér lojéra fémijésh, sport, zbavitje, géndrim,
lexim etj. “Sheshi” i sotém i Vorés shndérrohet né njé park-pyll mbrojiés (buffer) me
pemé 1€ larta e t& mbjella dendur pérgjaté superstradés (autostradés) Tirang-Durrés, qé
do t& zvogglojé efektin negative t& pérballjes s& qytetit me korridorin infrasirukturor mé
1& fugishém 1& vendit. N& propozimin tone, njé vend t& réndésishém z€ trajtimi i unazés
sé “vogél” (& Vorés. si¢ &shté planifikuar dhe né Planin e Pérgjithshém Vendor, duke
mundésuar kiéshtu shmangjen e métejshme 1€ nivelit t& miréqenies né Voré.

Rruga e brendshme “Demokracia” shndérrohet né bulevardin e qytetit. ku funksione t&
réndésishme publike dhe private né sh&rbim t8 qytetaréve mbérthehen né& harmoni si né
njé koloné vertebrale. Pérgjaté kétij bulevardi ne propozojmé ngritjen ose ritrajtimin e
disa nukleve 1 forta publike, si kompleksi shkollor, tregu i qytetit, gendra e re qytetase,

. Strategjia Territoriale



apo ndértesa e re e bashkisé. Sikurse né& projektet e mé&parshém qé trajtojné kété terri-
tor (DURANA - Pérmirésimi i korridorit Tiran&-Durrés; PPV-Voré etj.) gjen vend 1&
réndésishém nevoja pér té sjellé né vémendjen e banorit t& Vorés, por dhe (& vizitoréve
apo kalimtaréve, aférsiné mbresélénse t& qytetit me peizazhin kodrinor. Pér kété, do 18
shérbejné korridoret pamore (rrugé, oborre t& brendshme bllogesh) té cilat “rrjedhin”™
nga kodra né drejtim té qendrés sé re t& qytetit, duke mundésuar sjelljen e peizazhit né
brendési t& zonés mé urbane.

Volumet jané modulare dhe shuméfisha t& 1.8 m, me njé gjerési té rregullt prej 12.6 m,
né ményré qé t€ thjeshtésohet zbatimi dhe pérshtatja e tipologjive t& apartamenteve ng
trupin e ndértesave. Pérmasat e pérdorura t& ndértesave lejojné aplikimin e teknologjive
t€ ndryshme, pérfshirg edhe até me elemente 1& parafabrikuar. Ndértesat jané segmen-
tuar duke pérdorur njé ritém dhe “rrjet” t& rregullt, pér t& garantuar ndri¢im e ventilim
natyror né brendési t€ oborreve dhe vazhdimési me hapésirat mé publike t& masterplanit
né terma programatik dhe t& kéndeve pamore.

Lartésit€ e ndértesave jan# té ndryshme, nga 1,2 deri né 4,6 kate - konfigurimi final mund
1€ pérshtatet lehtésisht me nevojat né terma t& dendésisé dhe sipérfageve t& kérkuara,
sepse distancat midis objekteve e lejojné alé. Né k&g ményré, silueta béhet e copétuar
dhe mé e pérshtatur me kontekstin ekzistues pér tipet e ndértesave gé duken informale
dhe t& fragmentuara me njé dimension né shkall& 18 voggl.

Projekti artikulohet né dy faza realizimi:

* Faza e paré pér 1€ kryer prishjet € ndértesave (& démtuara réndé nga térmeti dhe
pér té cilat parashikohet njé rindértim/riparim, pérvec pérkufizimit té sistemit té ri
TTugor;

* Faza e dyt€ e lidhur me rikualifikimin urban dhe me potencializimin e strukturave
ekzistuese, me planifikimin dhe projektimin e hapésirave té gjelbra dhe t& ndérte-
save t€ reja q€ do t€ pérfshijné funksionet publike dhe njé zgjerim t& ndérhyrjeve &
ndértimit t& ri p&r zonén juglindore dhe asaj jugperéndimore.

Ri-projektimi i l1évizshmérisé konsiston né lokalizimin e qarkullimit pérgjaté perimetrit
t€ zonés sé ndérhyrjes dhe shqyrtimin e aksit paralel me rrugén Tirang-Durrés si seg-
ment i rrugés dyté€sore. Njé aks i tillg, i potencializuar, e shp&rdan zonén né ményré
gjatésore, duke e deleguar qarkullimin e bigikletave dhe kémbésoréve né shtigje mé té
vegjél, né brendési t& loteve. Nga perimetri i zon&s aksesohen parkimet e zhytura nén
toké dhe t& lokalizuar nén gjurmén e veté ndériesave, né ményré té tillé qé& t& lirojné
hapésirat e brendshme qé& u pérkasin loteve pér t'i pérdorur ato posagérisht pér vendet
publike, hapésirat e gjelbra dhe vendet e takimeve dhe shoqérizimit.

Pérkufizimi i nj& boshti qendror gjeneron edhe njé lloj zone buffer t& ndérfutur midis
ndértesave me funksion rezidencial dhe rrugés Tirané-Durrés: ky shirit konfigurohet si
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njé bulevard i vértet& prej rreth 20 m né gjerési, né té cilin shartohen funksionet krye-
sore publike me hapésirat e gjelbra pér freskim dhe shplodhje. Mbjellja e peméve 1€
reja dhe rikualifikimi i barrierés akustike rruogore aktuale do té konkurrojné pér té ulur
nivelin e zhurmave t& perceptuara duke sjellé si pasojé rritjen e cildsisé sé hapésirave
dhe té shijimit té tyre.

Projekti i ndériesave

Koncepti i zhvillimit volumetrik riinterpreton karakteret identitare dhe Konstruktive
lokale. Aktualisht, konfigurimi urban i Vorés &shté i pércaktuar nga njé grumbullim i
ndériesave me shkallé t& vogél t& pérhapura né territor q&, edhe pse jané né Karakterin e
tyre episodik, pérkufizojné asetin dhe identitetin e qytetit. Qasja metodologjike né pian-
ifikim do t& ndjeké& njé linj& pérafruese zhvillimi. duke parashikuar realizimin e ndér-
tesave me forma dhe lartési té ndryshme, impiante planimetrike t& thjeshta dhe lineare.

Projekti do 1& zhvillohet mbi njé linjé projektimi té karakterizuar né té njé&jtén kohé
nga fragmentimi i volumeve, me qéllimin pér t€ garantuar komunikimin e loteve té
ndryshme né nivel pamor dhe t& pérshkueshmérisg, dhe nga uniteti i imazhit. me syn-
imin pér t'i dhéné hapésirés s& jashtme njé identitet té ri bashkékohor dhe dinamik.

Masterplani &shté vendosur mbi njé grid modular dhe ndértesat jané vendosur mbi njé&
trup konstant prej njé gjerésie modulare shumé-fish i 1.8 m: kjo zgjedhje mundéson
projketim dhe shp&mdarje 18 lehi& té parkimeve dhe njé modulim 1€ tipeve (€ aparta-
menteve sipas kérkesave, duke e béré dinamike shpérndarjen e ndértesave né lote dhe
konfigurimin e hapésirave.

Kushtézimet Ligjore

Sipérfaqja pér té cilén duhet hartuar Plani i Detyruar Vendor pérkon me até & njé kom-
pleksi banimi, referuar drafiit zyrtar “Standardet e Planifikimit dhe Normat e Projketi-
mit brenda sistemit urban™, sipas 1& cilit:

Kompleksi i banimit &shté njésia urbane e banimit qé pérbéhet nga 3-4 grupe objekiesh
banimi me popullsi 3000 - 4000 banoré dhe sipérfage 6-8 ha, e pércaktuar pér ndértime
shuméfamiljare, e cila mund 1€ shtrihet deri 20 - 30 ha pér ndértime objektesh njéfamil-
jare. Baza e organizimit t& kompleksit t& banimit jané:

= objektet shogérore;

= objektet e shérbimit si. kopshti dhe ¢erdhja;
« njésité e shérbimit tregtar;

+ terrenel sportive pér fémijé.

Kusht i detyrueshém: duhet te pajiset me impjant pastrimi pér ujrat e zeza (minimalisht
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gropé septike pér 2,000 persona, 1& multiplikuesh&m deri né 2 - 3 njési), nése nuk mund

té lidhet me rrjetin e kanalizimeve t€ gendrés urbane. Ky dokument pércakton gjithashtu

edhe kriteret e zhvillimit 18 kompleksit t& banimit, si mé poshté:

Nr.

Kriteret e zhvillimit t& kompleksit 1& banimit

Normat

Sipérfage minimale bruto pér banim {m¥*banor)

|53

Sipérfaqe minimale bruto pér shérbime dhe zyra (m*/banor)

Poste parkimi (auto/njési banimi)

Poste parkimi né vende t& hapura, pér persona me afiési té ku-

fizuara (1 njési/25 poste parkimi)

Terrenet ¢ gjelbra, pjesé ¢ hapésirave té hapura publike né nivel

blloku (gjelbérim, rekreacion, sport) (m? gjelb&rim/banor)

gjelbérim né nivel blloku, jo mé pak se (m*/banor)

gjelbérim i objekteve shogérore, jo mé pak se (m*/banor)

gielbérim rrugor, jo mé pak se (m*/banor)

Territorel rekreative n& shérbim 1€ shplodhjes dhe aktivitetit

sportiv (m*/banor)

sipérfagja bazé duhet (& jeté minimalisht (m?*/banor)

sipérfaqe shogéruese ndihmése, e cila mund t¢ zhvillohet né terri-

tore t& niveleve 1€ tjera nga kuota e sistemimeve (m?*/banoré)

kur &sht# i mundur bashkimi s& bashku me zonén mé (& afért té
parkut té lagjes, sipérfagja e agreguar pér rekreacion duhet té llog-

aritet (m*banor)

Sipérfaget e nevojshme pér ndéntesat e gerdheve (m*/banor)

03

gerdhet duhet té aksesohen té paktén nga njé rrugé minimalisht 10

m, me dimensione trup rruge (m)

1.5+7+1.5

koefigenti i shfryt&zimit duhet t& jet€ jo mé shumé se (%)

=35

sipérfagja totale e pronés pér ndértimin e cerdhes duhet 1€ lloga-
ritet & paktén (m*/fémijé)

40

sipérfagja totale e gerdhes duhet té jeté (m?)

= 1500

Sipérfaget e nevojshme pér ndértesat e kopshteve (m*/banor)

]

kopshtet duhet t& aksesohen t€ paktén nga nj& rrugé minimalisht

me dimensione trup rruge 10 m, té ndara si vijon (m)

1.5+7.1.5

koeficenti i shfrytézimit duhet té jeté jo mé shumé se (%)

=25

sipérfaqja totale e prongs pér ndénlimin e kpshtit duhet t& lloga-
ritet t& paki&n (m*/fémijé)

18-25

sipérfagja totale e kopshtit duhet 1€ jeté (m?)

1000-1500
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2.4 Objektivat strategjiké pér zhvillimin c zonés

01 - Rizhvillim népérmijet rindértimit/ Redevelopment through Reconstruction

_Objektivat Strategjike/  Strategic objectives T Politika, Programe, Projekte/
Projects

r 0181 ' Strehimi i familjeve mbetur té pastreh& pas térmetit/ Resettlement of
Modelimi i mjedisit 18 ndértuar urban/ Modeling  sheltered after the earthquake

of the built environment .
Strehimi i familjeve (& shpémgulura nga banesat e papérshtatshme (!

families that live in the existing barracs

: Forcimi i shérbimeve publike/ Strengthening of public services

Gjenerimi dhe modelimi i hapésirés sé re urbane/ Generation and ma

space
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Policies, Programes, | Veprime/ Actions
I
|

ape . | - . . - . . — = . . s
ffamilies remained un- | Prishja e banesave kolektive ekzistuese 1& shpallura t& pabanueshme/ Demolition of existing

| collective housing declared uninhahitable

; Ngritja e banesave 1€ reja kolektive/ Building of new collective housing

barrakat)/ Rel;using of | Prishja e banesave ekzistuese “barrakat”/ Demolition of existing housing group of “bar-

| racks”

! Ngritja e banesés s& re kolektive pér familjet e ish-barrakave/ Building of new collective

housing for the families of ex-barracks

Ndértesé e re pér administratén e Bashkisé’ New municpality building

Ndértesé e re pér kopshtin “Mugaj”/ New kindergarten....

! -Tregu i qytetit/ Town Market - . _l

| Qendér qytetase - Biblioteké/ Civic Center - Library ]

Qendér shéndetésore/ New health care unit .

adeliing of the new urban = Shesh lojérash né oborrin e blloqevé.(é r;:Ja_teb;nTmlt/ -F.'.l.a.y-g,_r-ound in the courtyard of new '
housing blocks S |

. Teatér i hapur/ Outdoor Thealcr-

Skate Park/ Skate Park - - ]

| Ngritja e hapésirave t& pushimit/ Creation of Res(iﬁg area

Krijimi i hapésirés sponiive publike/ Construction of the public sportive area
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| 0182 ' Ngritja e infrastrutkturés s& re 18 lévizjes/ Construction of the new
Infrastrukturé ¢ re bashk&kohore pér qytetin e
Vorés! New, contemporary infrastructure for the

town of Vora

| — —_ - - S—
Nxitja e lévizshmérisé sé buté né territor/ Promotion of soft mobility

Ngritja e infrastrutkturés sé re & furnizimit me ujé dhe 1€ kanalizime

dorur/ Establishment of new water supply and wastewater infrastruc

Ngritja e infrastrutkiurés sé re té furnizimit me energji elekirike, tele

lishment of new electricity supply infrastructure, telephone, internet

| £l - .
| O1S3 Zbutja e efektit t& autostradés mbi qytet / Mitigate the effect of the b
Rritja e cilésisé s& Mjedisit / Improvement of the

quality of the environment

F

Pérmirésimi i mjedisit urban/ Improvement of the urban environmer

| Ngritja e menaxhimit & mbetjeve urbane né nivel bashkékohor/ Est:

rary urban waste management
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1obility infrastructure

Transformimi i rrugés “Demokracia” n& bulevardin e gytetit/ Transformation of “*Demokra-

cia” street to the main town promenade (boulevard)

Rehabilitimi i rrugés Unaza/ Rehabilitation of the ring-road “Unaza”

Ndértimi i rrjetit 1& ri rrugor pér zonén e rindértimit/ Construction of new road system for the

reconstruction area

Ndértimi i mbikalimit t& ri n& hyrje 1& qytetit/ Construction of a new overpass at school area

Ndértimi i mbikalimit t& ri né dalje t& qytetit - vazhdim i rrugés “Unaza™/ Construction of a

new overpass near the exit of “Unaza” sireet.

+ in the territory

Ndértimi i korsive & bigikletave né zonén e rindértimit’ Construction of bicycle lanes within

the reconstruction area

Pérmirésimi i rrugéve lidhése t& qytetit me kodrén/ Improvement of the roads that connect
the towm with the hills

Zbatimi i projektit p&r pérmirésimin urban 1€ korridorit Tirang-Durrés - Ndértimi i vend-
soditjes né kodrén mbi Voré/ Implementation of the “Beautification™ project of Tiran&-Durrés

korridor - Construction of the viewpoint on the hill over the town

Shtimi i hapésirave pér lévizjen e kémbésoréve/ Increase of the pedestrian roads, squares,

spaces.

:ve 1 ujérave 1€ pér-

ture

Ndértimi i rmjetit té ri t& furnizimit me ujé pér zonén e Rindértim-Rizhvillimit/ Construction

of the new water supply network for the area of Reconstruction-Redevelopment

Ndértimi i rmjetit té ri t& kanalizimeve pér zonén e Rindértim-Rizhvillimit/ Construction of

the new wastewater network for the area of Reconstruction-Redevelopment

foni, internet etj./ Estab-

etc.

Ndértimi i rrjetit té ri & furnizimit me energji elektrike, telefoni, internet etj. pér zonén e
Rindértim-Rizhvillimit/ Construction of the new electricity supply infrastructure, telephone,

internet ete. for the area of Reconstruction-Redevelopment

Ngritja e ndrigimit publik urban n& zonén e Rindértim-Rizhvillimit/ Establishment of Urban

Public Lighting in Reconstruction-Redevelopment Area

Pérmirgsimi i ndrigimit publik urban né gytet/ Improvement of Urban Public Lighting in

town

iighway on the city

Ngritja e parkut (pyllit) mbrojtés pErgjaté autostradés/ Building of the buffering park (forest)
along the highway.

Zbatimi i projektit pér pérmirgsimin urban té korridorit Tiran&-Durrés duke nisur me segmen-
tin e Vorés/ Implementation of the “Beautification™ project of Tirané-Durrés highway starting

with Vora segment

Ngritja e tarracave t€ gjelbérta n& banesat e reja kolektive/ Creation of green terraces in the

new housing bloocks

Mbjellje e gjelbérimit té larté dhe 1& ulét rrugor/ Planting high and low road vegetation

iblishment of contempo-

Vendosja e sistemit té ri 1€ grumbullimit 1& mbetjeve urbane né zonén e Rindértim-Rizhvil-
limit/ Establishment of new urban waste collection system in Reconstruction-Redevelopment

Area
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3.2

{né fagen
paraardhése)
Harta e
pérdorimit té
tokés

Plani i Pérdorimit té Tokés

Pér t& siguruar realizimin e objektivave t& pércaktuar n& vizionin pér zhvillimin e
territorit, PDyV pércakton kategorité dhe nénkategorité sipas Pérdorimit t& propozuar
té Tokés pér secilén nga njésité strukturore t& pércaktuara.

Pérkufizime dhe propozime t& lidhura me kategorité e pérdorimit t& tokés pérshkruhen
mé poshté;

A / Banim - pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete t&
banimit.

AS / Arsim - pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
arsimit né t& gjitha nivelet: parashkollor, i ulét, i mesém dhe i lant€, sipas legjislacionit
pérkatés.

INT /' Infrastrukturé transporti - pérfshin infrastrukturat e transportit rrugor,
hekurudhor, ujor, ajror dhe muitimodal; rrjetet e pérbéra nga linjat, stacionet dhe
struktura té tjera né shérbim té tyre.

1S/ Institucione - pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet
e administrimit publik, shérbimeve publike, sociale, diplomatike, financiare dhe
fetare.

SHA / Aktivitete shogérore & argétimi - pérfshin territore dhe struktura né shérbim
té aktiviteteve kulturore e sportive, parqe dhe hapésira publike.

S / Shérbime - pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
shérbimeve tregtare, akomoduese dhe zyre.

1EN / Infrastrukturé energjetike - pérfshin infrastrukturat e prodhimit, transmetimit
dhe shpérndarjes sé energjisé elektrike nga burime hidrike, 1&ndg djegése, eolike
e diellore, si dhe infrastrukturat e gazifikimit, pérfshiré linjat dhe strukturat
mbéshtetése.

ITK / Infrastrukturé telekonnmikacioni - pérfshin rrjetet, antenat dhe strukturat qé
mundésojné telekomunikacionin.

BZ / Breza mbrojtés té rezervuar (buffer) - pérfshin t& gjithé zonat me breza mbrojtés té

rezervuara t& lidhura me bregdetin, infrastrukturén, zonat natyrore dhe zonat e ndotura.

Plani i Infrastrukturave dhe Shérbimeve Publike
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Rizhvillimi i qytetit népérmjet rindértimit #sht& njé rast unikal pér t& b&ré ndérhyrje né
t& gjithé infrastrukturén e qytezés sé Vorés. Kéto ndérhyrje do 1 sjellin nj# pérmirésim
dhe racionalizim té t& gjithé sistemit infrastrukturor té zonés.

Infrastruktura publike inxhinierike

Transport

Racionalizimi i sitemit infrastrukturor do ¢ fillojé nga racionalizimi i projektit t#
infrastrukiurés rrugore. Ky rrjet do té rishikohel pér nga forma dhe funksioni me
géllimin parésor té pérmirésimit t& kushteve urbane t& qendrés sé Vorés. Pérmirésimi
fillon me ngritjen e njé rrjeti rrugor qé ka si objektiv krijimin e zonave ku trafiku béhet
i panevojshém. Krijimi i unazés sé qytetit €shté njé nga elementet bazé pér té arritur
géllimin e mésipérm. Kjo unazé do t€ funksionojé si mbledhése e trafikut né hyrje dhe
né dalje t&€ Vorés. Element tjetér thelbésor jané edhe rrugét térthore me unazén. Kéto
jang 1€ konceptuara si rrugé me shpejiési t& reduktuar (20 km/h) dhe shérbejné pér t&
garantuar arritshméring né blloget e banimit dhe né parkinget nén to. Karakteri i kétyre
rrugéve, nga piképamja e funksionit dhe fluksi i reduktuar i tyre. lejon té rimendohet
edhe karakteri arkitektonik gé ato do té ken&. Kéto rrugé jang& konceptuar t€ integruara
né hapésirén e bliokut dhe shérbejné si moment filtér midis hapésirés gjysmé publike t&
tij dhe hapésirés fortésisht publike 1€ bulevardit t& qytetit. Sipérfagja e kétyre rrugéve
éshté né njé kuoté t& vetme, nuk paraget ndarje né kuoté midis hapésirés sé dedikuar pér
kémbésoré dhe hapésirés s€ pérdorshme nga mjetet e motorizuara. Vizatimi i rrugés dhe
arredimi urban i saj duhet 1€ jené t& tillé q& 1& bé&jné 18 pamundur shkeljen e kufirit t&
shpejtésisé né kété rrugé (shiko shembujt e *“Woonerf™). | njéjti parim i njétrajtshmérisé
s& Kuotés né sipérfagen e rrugés &shié aplikuar edhe n€ bulevardin qendror 1€ Vorés.
Bulevardi €shté elementi mé urban i projektit, me gjerési totale prej 20 m, kryesisht i
dedikuar l€vizjes s& kémbésoréve dhe pjesérisht trafikut t& shérbimit, ky bulevard do
jeté gendra e réndesés pér jetén publike t& gytetit.

Parkimi

Rritja e numrit t€ automjeteve private né Voré bén 1& domosdoshme rritjen e kapacitetit
1€ parkimit, vecanérisht né zona (& cilat kang njé dinamiké mé t& lart& t& aktivitetit social
dhe ekonomik. Plani pér secilin Lot do 1€ synojé realizimin e objektivit “nivel i tokés pa
makina” (free car ground) duke propozuar parkime néntokésore me akses automjetesh
nga rruga qarkuese e bllokut.
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Rrjeti i propozuar i ujit té pijshém

Pérmirésimi i rrjetit t& ujit & pijshém béhet i nevojshém si pasojé e planit té rimodelimit,
né t&rési, & rrjetit infrastrukturor 1€ qytetit. Rrjeti i ri do t& ket& nj& shpérndarje mé
kapilare né territor duke mundésuar shérbimin né strukturén e rishikuar urbane pa
krijuar vakum né zonat e shérbyera akivalisht. Pérmiré&sim i rrjetit do t& thot& edhe rritje
e mirémbajtjes dhe sigurimi i kontroilit t& sistemit.

Sistemi i propozuar i kanalizimeve

Sistemi i ujérave 1€ zeza t& Vorés do 1€ pérbehet nga rrjeti i centralizuar i ujérave &
zeza té Vorés. Ky &shté njé rrjet i zgjatur tubacioni. q& reflekton strukturat e dendura,
t& larmishme urbane € bashkisé. Sistemi i tubacionit té ujérave t€ zeza. g€ shérben né
gendér té Vorés do 1€ pajiset me njé impjant t& ri t& trajtimit. Impjanti i ri i trajtimit
integron edhe pérpunimin natyror dhe njé sistem pér mbledhjen e ujérave 1€ zeza t€
trajtuara. né ményré qé kéto prurje, mé voné, mund té pérdoren pér géllime ujitjeje.
Vendndodhja e propozuar pér impiantin e trajtimit &hté pérgjaté rrugés ndérmjet
Marginetit dhe Maminasit, si¢ tregohet né& planet kombétare.

Pérmirésimi i sitemeve t€ infrastrukturés do t& mundésojé edhe ngritjen e njé sistemi té
kanalizimeve 1& ujérave té bardha. Ky sistem si edhe ai i ujérave t& zeza do t& pérfundojé
me nj& impiant 1€ trajtimit. q& do 1& mundésojé ndarjen e ujérave nga ndotésit e ndryshém
18 sipérfageve t€ rrugés dhe zonave (€ parkimit.

Energji, Telekomunikacion dhe Komunikim elektronik

Rrjeti elektrik i gytetit 1& Vorés do t& duhet té modifikohet lehiésisht pér t’u pérshtatur
me strukturén e re urbane dhe me rrjetin e ri t& infrastrukturés rrugore. Ky rrjet do té
transferohet nén trotuar duke lehi&suar késhtu kontrollet e mundshme. Pusetat e rrjetit
elektrik do t& shérbejné edhe rrjetin e telekomunikacionit. Kéto duhet té dimensionohen
duke béré konsiderala mbi nevojat e ardhshme t& teknologjisé. Kabinat elektrike dhe ato
té telekomunikacionit do integrohen né strukturat e ndértuara.

Administrim mbetjesh dhe mbrojtje e mjedisit

Mbetjet e bashkisé transportohen né vendgrumbullimin sanitar & Sharrés (Tiran€).
Sipas PPV Vorg, né aférsi t& Shargés, pérgjaté rrugés pér né Shkodér, njé vend i ri
mbetjesh i bashkisé do t& mbledh& dhe transformojé mbetjet organike t& Vorés, Né kété
kontekst dhe duke u mbéshtetur né strategjité kombétare pér menaxhimin e mbetjeve
dhe mbrojtjen e mjedisit, zona e studimit do jeté zona e paré né Bashkiné Vor€ ku do té
zbatohet sistemi i mbledhjes me 3 kosha té mbetjeve.
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Infrastruktura e shérbimeve sociale

Zona objekt i PDyV pérkon me bérthamén urbane té Vorés. Si rezultat, rreth késaj zone
mblidhen aktivitet dhe shérbimet kryesore 1€ vendbanimit. Ky karakter i zonés do &
pérforcohet mé tej duke e strukturuar né ményré t& qarté dhe duke mbledhur pjesén
kryesore t& strukturave publike por edhe ato t& sh&rbimeve private pérgjaté bulevardit
t& ri. Ky bulevard ka si pole ekstreme t& tij n& nj&rén ané bliokun arsimor, vendi simbol,
bashké&kohor, i identitetit pér komunitetet e vogla dhe né anén tjetér strukturén pér seliné
e re t& Bashkisé Voré dhe pér zyra e shérbime té tjera institucionale. Bulevardi do t&
trajtohet, nga piképamja arkitektonike, si njé shesh i zgjatur mes kétyre dy strukturave
dhe pérgjaté tij do t€ gjejné vend edhe struktura té tjera publike si p.sh. pazari i Vorés. Ky
i fundit do jeté njé strukturé e hapur e mbuluar, e cila do keté karakter multifunksional
njé “Agora”.

Hapésirar publike

Plani identifikon qartazi ku duhet té& zhvillochen hapésirat publike, madh&siné e tyre
dhe formén e pérgjithshme 1& ndérhyrjeve t& mundshme. Kéto mund 1& marrin forma
t€ ndryshme, meqé ato zakonisht reagojné ndaj kushteve mjedisore dhe ekonomike
specifike té cdo vendi. Kéto ndérhyrje jané t& organizuara sipas kategorive té méposhtme:

*  Parku i zonés “buffer™;

«  Sheshe publike 1# reja, kopshte dhe sheshe lojrash;

»  Krijimi hapésirave publike rreth bllogeve t& banimit;
= Rehabilitimi i fushés sé& sportit;

= Belvedere.

Belvedere

Belvedere jané ndérhyrje t&€ vogla arkitektonike, platforma té vogla 1& ndértuara né
vende strategjike.

Arsimi

Strukturat arsimore né kété plan kané nj#& réndési t& vecanté. Blloku i arsimit &shté
element gjenerator i projektit. N& kété aspekt, plani parashikon pérmirésimin dhe shtimin
e shérbimeve t€ reja pér kété bllok dhe rehabilitimin e atyre ekzistuese. Ndérhyrjet e
parashikuara né sh&rbimet e edukimit mund t& klasifikohen sipas kategorive mé poshté:

* Rehabilitimi i ndértesave ekzistuese 1& shkollave;
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» Rehabilitimi i oborreve té shkollave;

= Ngritja e palestrés sé shkollave.

Plani i Mbrojtjes sé Mjedisit

Mbrojtja e peizazhit

Vora shenjohet nga njé peizazh i fugishém. Rezultat i marrdhénies s& vazhduar &
ndérlikuar midis veprimeve njerézore dhe rrethanave mjedisore, peizazhi i Vorés
€shté pashmangshmérisht né ndryshim té pérhershém. Karakteristikat e peizazhit t&
Vorés jané karakteristika té cila i pérkasin njé territori t€ gjeré dhe ndérbashkiak, dhe
kompozohen nga ndérveprimi i disa peizazheve themelore (shih PPV Voré). Zona e
PDyV &shté pjesé e peizazhit Urban 1€ Vorés dhe dialogon né ményré t& drejtpérdrejté
me peizazhin Kodrinor dhe até Infrastrukturor. N& kété kontekst projekti ndérmerr
disa masa né mbrojtje t& peizazheve dhe né pérforcim t€ marrdhénieve ndérmjet
tyre pér té siguruar vazhdimin e zhvillimit dhe t€ ndyshimeve natyrore né zonén
e studimit dhe né peizazhet fginje. E gjithé zona e studimit &shté konceptuar
né ményré qé té sigurojé ndértimin e njé rjeti ekologjik qé fillon me Peizazhin
Kodrinor dhe népérmjet shtigjeve urbane garanton zhvillimin e natyrés pérgjaté té
gjithé vendbanimit deri n& zonén “buffer” t& rrugés parésore, e cila do jeté njé park
foriésisht natyror (“steping stone” pér biodoversitetin). Nga ana tjetér, edhe veté
morfologjia e tokés garanton nj€ integrim t€ mir€ nga piképamja e peizazhit, né
terma té peizazhit pamor, té€ strukturave té reja ndértimore. Parapérgatitja e tarracave
té kétyre strukturave pér zhvillimin e tarracave té gjelbra apo edhe t€ “bahgeve”
komunitare do té sillte njé integrim mé t&€ miré né peizazhin kodrinor né sfond, duke
sjellé né té njéjtén kohé edhe pérmirésime né lidhje me efektshmériné energjitike.

Shtimi dhe/ose zgjerimi i hapésirave té gjelbra

Projekti i ri pér gendr¥n e Vorés parashikon njé shtesé & réndésishme t& hapésirave
18 gjelbra t& qytetit népérmjet organizimit mé racional té & strukturés urbane dhe
organizimit 1& vendparkimeve nén gjurmén e strukturave 1 nd&rtuara.

Hapésirat e gjelbra jan€ t€ strukturuara sipas njé hierarkie t& qarté qé& parsheh zona
filtruese midis hapésirave té gjelbra gjysmé publike dhe atyre publike. Hapésirat e
gjelbra jang struktura ku mbéshteten njé séré funksionesh rekreative si sheshe lojérash,
hapé&sira ¢lodhése dhe fusha sportive, N& kéto hapésira 12 gjitha shtrimet e tokés do jeng
1€ titla q& t& mos pengojné kullimin e ujérave t& shiut.
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Pérmirtésimi i cilésisé s¢ mjedisit

Cilésia e ajrit

Céshtjet mjedisore mbi Vorén jané njésoj t€ gjendura né 1€ gjithé zonén. Niveli i larté
i ndotjes s ajrit &hté pér shkak t& pranisé sé industrive dhe prej rritjes sé& garkullimit
t& automjeteve. Prania e autostradés q& pérshkon gendrén e qytetit, ka rritur né ményré
eksponenciale emetimet e CO, pér shkak t& garkullimit t& automjeteve shumé ndotése.
Edhe procesi i deponimit t& mbetjeve krijon njé faktor presioni pér gjendjen e cilésisé sé
ajrit, pér sa koh& q& mbeturinat e grumbulluara emetojné ndoiés né ajér (metan, dioksid
karboni, pérbérje orbanike t& pag&ndrueshme jo-metan). Me q&llim pérmirésimin e
kushteve atmosferike t& territorit €shté e nevojshme té vendoset njé program strategjik
qé evidenton direktiva t& ndérhyrjeve pér t'u ndjekur. Veprime strategjike pér pakésimin
e ndotjes s& prodhuar nga trafiku lokal (oksid azoti, pluhura t& imé&t, benzen, gas me
efekt serré) do t€ favorizojng uljen e p&rdorimit t& automjeteve, si dhe p&rmirésimin e
kushteve t€ [Evizshmé&risg t& buté, Njé tjetér masé e réndésishme &shié shtimi né gytet i

sipérfageve dhe kryesisht masave 1€ gjelbra (pemé, shkurre, etj.).
Variante pér zgjidhjen e démeve shkaktuar nga hotspotet e evidentuara

Pér Bashking e Vorés nuk jané identifikuar vende té pércaktuara t& rrezikut, pra zona me
rrezik shumé t& larté mjedisor.

Kjo nuk heq nevojén pér té treguar vémendje té madhe né té gjitha elementet dhe
aktivitetet e lidhura me procesin e ndértimit.
Pérmirésimi i cilésisé s¢ tokés pér ndértim

Masat pér mbrojtjen nga gjeorreziget

Plani i Veprimeve pér zbatimin e PDyV-sé

Zhvillimi i njésive territoriale

Zbatimi i rrjeteve kryesore 1& infrastrukturave publike

Zhatimi i projekteve prioritare/strategjike dhe projekteve pilat
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OI - Rizhvillim népérmjet rindértimiv/ Redevelopment through Reconstruction

- -
Objektivat Strategjike/  Strategic objectives Politika, Programe, Projekie/

Projects

0181 | Strehimi i familjeve mbetur t& pastrehé pas térmetit/ Resettlement o1
Modelimi i mjedisit 18 ndértuar urban/ Modeling unsheliered afier the earthquake

of the built environment I o
Strehimi i familjeve 1& shpémgulura nga banesat ¢ papérshtatshme (I

families that live in the existing barracs

- ' Forcimi i shérbimeve publike/ Strengthening of public services

| Gjenerimi dhe modelimi i hapésirés sé re urbane/ Generation and m

space
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Policies, Programes, Veprime/ Actions

Ffamilies remained Prishja e banesave kolektive ekzistuese t€ shpallura 1& pabanueshme/ Demolition of existing

collective housing declared uninhabitable

Ngritia e banesave t& reja kolektive/ Building of new collective housing

barrakat)/ Rehousing of | Prishja e banesave ekzistuese “barrakat”/ Demolition of existing housing group of

“barracks”

Ngritja ¢ banesés sé re kolektive pér familjet e ish-barrakave/ Building of new collective

housing for the families of ex-barracks

Ndértesé e re pér adminisiratén e Bashkisé/ New municpality building

Ndértesé e re pér kopshtin “Mugaj”/ New kindergaren....

Tregu i gytetit/ Town Market

Qendér gytetase - Biblioteké/ Civic Center - Library

Qendér shéndetésore/ New health care unit

adeliing of the new urban | Shesh lojérash n& oborrin e bllogeve t& reja té banimit/ Playground in the courtyard of new

housing blocks

Teatér i hapur/ Outdoor Theater

Skate Park/ Skate Park

Ngritja e hapésirave 18 pushimit/ Creation of Resting area

Krijimi i hapésirés sportive publike/ Construction of the public sportive area
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0182 ' Ngritja e infrastrutkturgs sé re 1€ l€vizjes/ Construction of the new
Infrastrukturé e re bashké&kohore pér qytetin e
Vorés/ New, contemporary infrastructure for the

town of Vora

Nxitja e lévizshmérisé sé& buté né territor/ Promotion of soft mobility

| Ngritja e infrastrutkturés sé re & furnizimit me ujé dhe 1€ kanalizime

pérdorur/ Establishment of new water supply and wastewater infrast

Neritja e infrastrutkiurés sé re 1é furnizimit me energji elekirike, tele

Establishment of new electricity supply infrastructure, telephone, in

0183 *Zbutja e efektit t& autostradés mbi gytet / Miligme the effect of the b
Rritja e cilésisé sé Mjedisit / Improvement of the

quality of the environment
i- . Y . ) -
Pérmirésimi i mjedisit urban/ Improvement of the urban environmer

I.
Ngritja e menaxhimit & mbetjeve urbane né nivel bashkékohor/ Est:

contemporary urban wasie management
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1obility infrastructure

Transformimi i rrugés “Demokracia” né bulevardin e gytetit/ Transformation of

“Demokracia” street to the main town promenade (boulevard)

Rehabilitimi i rrugés Unaza/ Rehabilitation of the ring-road “Unaza”

Ndértimi i rrjetit 1€ ri rrugor pér zonén e rindértimit/ Construction of new road system for the

reconstruction area

Ndértimi i mbikalimit t& ri ng hyrje 1& qytetit/ Construction of a new overpass at school area

Ndértimi i mbikalimit t& ri né dalje t& qytetit - vazhdim i rrugés “Unaza”/ Construction of a

new overpass near the exit of “Unaza” street.

7 in the territory

Ndértimi i korsive 18 bigikletave n#& zonén e rind&rtimit/ Construction of bicycle lanes within

the reconstruction area

Pérmiré&simi i rrugéve lidhése 1€ qytetit me kodrén/ Improvement of the roads that connect

the towm with the hills

Zbatimi i projektit p&r pérmirésimin urban 1¢ korridorit Tirang-Durrés - Ndértimi i
vendsoditjes né kodrén mbi Voré/ Implementation of the “Beautification™ project of Tirané-

Durrés korridor - Construction of the viewpoint on the hill over the town

Shtimi i hapésirave pér lévizjen e kémbésoréve/ Increase of the pedestrian roads, squares,

spaces.

:ve t€ ujérave té

ructure

Ndgrtimi i rrjetit 18 ri 18 furnizimit me ujé pér zonén e Rindértim-Rizhvillimit/ Construction

of the new water supply network for the area of Reconstruction-Redevelopment

Ndgrtimi i rrjetit & ri t& kanalizimeve pér zonén e Rindértim-Rizhvillimit/ Construction of

the new wastewater network for the area of Reconstruction-Redevelopment

foni, internet etj./

Ndé&rtimi i rrjetit 18 ri t& furnizimit me energji elektrike, telefoni, internet etj. pér zon&n e

ternet etc. Rindértim-Rizhvillimit/ Construction of the new electricity supply infrastructure, telephone,
internet etc, for the area of Reconstruction-Redevelopment
Ngritja e ndrigimit publik urban n& zonén e Rindértim-Rizhvillimit/ Establishment of Urban
Public Lighting in Reconstruction-Redevelopment Area
Pérmirésimi i ndrigimit publik urban né qytet/ Improvement of Urban Public Lighting in
town

ighway on the city Negritja e parkut {pyllit) mbrojtés pérgjaté autostradés/ Building of the buffering park (forest)

along the highway.

Zbatimi i projektit pér pgrmirésimin urban t& korridorit Tiran&-Durrés duke nisur me
segmentin e Vorés/ Implementation of the “Beautification” project of Tirané-Durrés highway

starting with Vora segment

Ngritja e tarracave t€ gjelbérna né banesat e reja kolektive/ Creation of green terraces in the

new housing bloocks

Mbjellje e gjelbérimit t& lan& dhe t& ulét rrugor/ Planting high and low road vegetation

iblishment of

Vendosja e sistemit té& ri t& grumbullimit 18 mbetjeve urbane n zonén e Rindértim-
Rizhvillimit/ Establishment of new urban waste collection system in Reconstruction-

Redevelopment Area
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4 RREGULLORE E DETAJUAR E PLANIT DHE UDHERREFYESI
ARKITEKTONIK






4.1

Baza ligjore

Kjo Rregullore &shté mbéshtetur né Ligjin Nr.107 daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin
dhe Zhvillimin e Territorit” t& ndryshuar me Ligjin Nr. 73/2015, Ligjin Nr.
28/2017, Ligjin Nr.42/2019 , Vendimit t&¢ K.RR.T.R.SH-sé& Nr. 03, dt. 21.08.2002
dhe Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr.686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e
Rregullores s€ Planifikimit t& Territorit™.

Kjo Rregullore teknike &shté hartuar né zbatim té Planit t& Detyruar Vendor (PDyV)
t€ Zonés I-ré té rindértimit té bashkisé Voré, hartuar nga STUDIO B&L me Rossana
Atena dhe Marco Sardella.

Kjo rregullore ka pér objekt pércaktimin e rregullave, normave dhe standardeve
lidhur me pérdorimin e tokés sipas zonimit té pérdorimit t& tokés té Planit té
Detyruar Vendor t& Zonés |, t& Bashkisé Voré, si dhe té rregullave mbi zhvillimin e
ndértimeve, sistemin rrugor e transportin. Q&llimi i rregullores &sht& q& népérmjet
pércaktimit té pérdorimeve t& lejuara té tokés, treguesve té zhvillimit dhe standardeve
té tjera pér territorin (& sigurojé arritjen e objektivave t& zhvillimit 1 géndrueshém té
pércaktuara nga dokumentet themelorg & planifikimit kombétar, sektorial si dhe ato
vendoré: Plani i Pérgjithshém Kombétar, Plani Ndérsektorial i Zonés Ekonomike
Tirané-Durrés, Politika Territoriale Vendore, Plani i Pérgjithshém Vendor dhe
Rregullorja e Planit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Voré.

Pérkufizime té termave té pérdorur

Pérkufizimi i termave té pérdorur bazohet n& pérkufizimet e pércaktuara né VKM
Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit 1& territorit™,
s5i mé& poshté:

Bllok - quhet ajo pjesé e territorit, € ndértuar apo e hapur, kufizuar nga rrugé apo
rrugica pér kémbésorg, si¢ pércaktohet né PDyV.

Brendési e bllokut 1é banimit - pjesa e territorit t€ bllokut, g€ né térésiné e vet
pérkufizohet nga ndértesat dhe hapésirat mes ndértesave té té njéjtit bllok, té cilat
ballafagohen me rrugét pérkufizuese.

Fage kryesore e ndértesés - 8shté ajo fage e ndértesés gé ka dalje (dritare) t&
mjediseve kryesore nga ku kéto t& fundit pérfitojné ndrigimin kryesor.

Fage dytésore e ndértesés - &shté ajo fage e ndértesés qé ka dalje (dritare) t&

mjediseve té shérbimit, dhe/ose t& mjediseve kryesore me kusht kur kéto té fundit e
pérfitojné ndrigimin kryesor nga fage kryesore.
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Dendésim - procesi i rritjes sé dendésisé sé ndértimit né njé territor (€ caktuar.

Gjelbérim filtrues - Eshté pjesa e sipérfaqes sé gjelbér pér realizimin e filtrimit 1& ujérave
né& toké, e liré nga ¢do lloj ndértimi mbi apo nén tok&. e pérllogaritur si koeficient
shfrytézimi i territorit.

Brez mbrojtés i pyllézuar - pjesa e territorit e pércaktuar né legjislacionin né fuqi si
“brez mbrojtés” i kategorisé rrugore autostradé, né kété PDyV i pércaktuar edhe si brez
mjedisor pér gyletin e Vorés.

Gjérésia maksimale e strukturés - Eshté dimensioni térthor maksimal i shtrirjes né plan
t& njé strukture, i pércaktuar nga kjo rregullore me qéllim garantimin e nivelit minimal
té domosdosh&m t& ajrimit, diellézimin dhe kushteve té tjera higjeno-sanitare né banesa.

Hapésiré publike - sipas pérkufizimit t& béré né ligjin nr. 107/2014, “Pér planifikimin
dhe zhvillimin e territorit”, 1& ndryshuar, éshté hapésira e jashtme, si trotuari. rruga,
sheshi. lulishtja. parku e 1€ tjera t& ngjashme, né shérbim t& komunitetit, ku menaxhimi
mund té jeté publik dhe/ose privat. Hapésira publike pérfshin rrugékalime publike dhe
mjedise qé jané 1& hapura pér publikun ose né shérbim € pérdorimit publik. pavarésisht
nga regjimi juridik i tokés dhe pértej pércaktimeve t& pronés publike, sipas ligjit nr.

Bulevard (Rruga krvesore) - Aksi rrugor gendror i qytetit, gé karakterizohet nga
mbizotérimi i lévizjes kémbésore, lévizjeve té tjera t€ buta, shpejtésisé sé ulét té
automjeteve dhe pranisé sé shérbimeve publike, private, rekreative. institucionale
etj.

Parkim shérbimi - vend parkimi g& mundéson shérbimin né njésité mé 1€ aférta 1@
shérbimit.

Shteg urban - rrugicé kémbésore ose biciklete né brendési t€ bllokut e shtruar me
materiale t&€ buta natyrore.

Kategorizimi i pérdorimit (¢ tokés - Klasifikimi i tokés sipas pérdorimit & saj, i shprehur
né kategori, nénkategori dhe funksione.

Konservim - procesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes s€ njé territori ose ndértimi 1€ caktuar né
formén e tij ekzistuese/aktuale.

Konsolidim - procesi i zhvillimit t& territorit, 1 cili ka pér qéllim pérmirésimin dhe
forcimin e infrastrukturés e t& strukturés urbane ekzistuese. duke nxitur ndértimin
brenda zonave t& urbanizuara.

Njési - njésia strukturore e territorit qé pérdoret pér qéllime planifikimi, pjesé pérbérése
€ Zonés.
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4.2

Nénnjési - pjesé pérbérése e njésisé, q€ pérdoret pér géllime planifikimi, gjaté planifikimit

t€ detajuar té territorit.

Rigjenerim/ périéritje - procesi i pérmirésimit t& kushteve ekonomike, fizike, sociale

dhe mjedisore t& njé territori apo ndértimi.

Rizhvillim - procesi i zhvillimit dhe i rind€rtimit 1€ njé territori, i cili €&shté i ndértuar, por

i degraduar dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore.

Treguesit e planifikimit - norma gé diktojné parashikimet gjaté procesit t& planifikimit
dhe tregojné kufirin minimal ose maksimal g&€ mund 1€ parashikohet.

Vijé e kuge ose Vijé e ndértimir - kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né raport me

infrastrukturén, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Shpjegime té kodeve té pérdorur

A/ Banim - pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete t& banimit.

AS / Arsim - pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e arsimit
né 1€ gjitha nivelet: parashkollor, i ulét, i mesém dhe i larté, sipas legjislacionit pérkatés.

INT / Infrastrukturé transporti - pérfshin infrastrukturat e transportit rrugor,
hekurudhor, ujor, ajror dhe multimodal; rrjetet e pérbéra nga linjat, stacionet dhe
struktura t& tjera né shérbim té tyre.

IS / Institucione - pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet
e administrimit publik, shérbimeve publike, sociale, diplomatike, financiare dhe fetare.

SHA / Aktivitete shogérore & argétimi - pérfshin territore dhe struktura né shérbim
1& aktiviteteve kulturore e sportive, parqe dhe hapésira publike.

S / Shérbime - pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
shérbimeve tregtare, akomoduese dhe zyre.

IEN / Infrastrukturé energjetike - pérfshin infrastrukturat e prodhimit, transmetimit dhe
shpérndarjes sé energjisé elektrike nga burime hidrike, 1&ndé djegése, eolike e diellore,
si dhe infrastrukturat e gazifikimit, p&rfshirg linjat dhe strukturat mbéshtetése,

ITK ¢ Infrastrukturé telekomunikacioni - perfshin rrjetet, antenat dhe strukturat gé
mundésojné telekomunikacionin.

1/ Intensiteti - né nivel nénnjésie strukturore éshté i barabart& me raportin e sipérfages
sé pérgjithshme t&€ ndértimit 1€ kateve mbi tok& pér t& gjithé nénnjésiné me shumén
e sipérfageve t€ parcelave t& ndértueshme né té. Né llogaritjen e (1) pér nénnjésiné
nuk pérfshihen rruggt dhe hapésirat publike, p&rveg sa pércaktohet né legjislacionin
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4.3

sekiorial n& fuqi.

Ksht / Koeficienti i shfrytézimit 16 territorit - éshté raporti i sipérfages sé gjurmés s&
ndértimit me sipérfagen e pérgjithshme t& parcelés sé ndértueshme. Ksht-ja pér ndértim
matet né pérqindje (%)

Kshr / Koeficienti i shfrytézimit 1é tokés pér rrugé - &shté raporti midis sipérfaqes s€
gjurmés q& do t& z&n@ rrugét né njé nénnjési dhe sipérfages bruto 1€ nénnjésisé. Kshr-ja
paragitet né %,

Kshp / Koeficienti i shfiviézimit 16 tokés pér hapésiré publike - &hté raporti i
sipérfaqes s& hapésirave publike, pér nénnjési me sipérfagen bruto & nénnjésisé.
Kshp-ja paraqitet n& % dhe prcaktohet pér nénnjési né dokumentin e planifikimit.

Rregullat, té dhénat dhe kushtet e zhvillimit pér ¢do nénnjési, sipas Rregullores sé
Planifikimit
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4.3.1 Koeficienti j shfrytézimit t€ tokés

l.

8]

Koeficienti i shfrytézimit t& tok&s (Ksht) pér ndértim é&shté raporti ndérmjet
sipérfages sé gjurmés sé strukturgs 1€ vendosur né parcelé/grup-parcelash me
sipérfagen e pérgjithshme 1€ parcelés/grup-parcelave.

Gjurma e strukturés matet nga vendosja e planit 1% Katit p&rdhe né parcelé/grup
parcelash.

KSHT-ja matet né pérgindje {%).

KSHT-ja maksimale pér kategorit# banim pér nénnjésitd strukturore pjesé té zonave
urbane lejohet deri n& masén 40%,

KSHT-ja e lejuar pér ¢do nénnjé&si strukturore, pér ¢do lloj pérdorimi, pércaktohet
duke respektuar:

*  vlerat mjedisore dhe ekologjike n& nénnjési;
= diellézimin dhe orientimin;

* nevojén e krijimit té hapésirave publike.

4.3.2 Koeficienti i shirytézimit té parcelave pér rrugé dhe zona té shtruara

1.

(18]

Koefigienti i shfrytézimit t& parcelave pér rrugé dhe zona 1€ shtruara (KSHR)
&shté raporti midis sipérfaqes sé& gjurmés né toké té kétyre té fundit dhe sip&rfages
territoriale bruto té nénnjésisé strukturore.

KSHR-ja matet n& pérgindje (%o).

Pérqindja e rekomanduar e KSHR-sé pér nénnjésiné strukturore ésht& minimalisht
10%.

4.3.3 Koeficienti i shfrytézimit té parcelave pér hapésira publike

Koeficienti i shfrytézimit t€ parcelave pér hapésira publike (KSHP) &sht# raporti
midis sipérfages sé gjurmés né toké & kétyre 1€ fundit dhe sip¥rfages territoriale

brute t& nénnjésis€ strukturore.

KSHP-ja matet né& pérgindje (%). Pérgindja e KSHP-sé pér nénnjésing strukturore
duhet t& jeté gjithmoné mbi 50%.

Cdo tipologji ndérhyrjeje né territor, né respektim 1€ kétij neni, duhet t& sigurojé
zhvillimin e gjelbérimit filtrues pér sipérfage minimale prej 50% & sipérfages &
parcelés apo grup-parcelave t€ pérfshira né ndértim, si pjesé pérbérése e territorit né
funksion t&¢ KSHP-s&.
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4.3.4 Intensiteti i ndértimit

4.3.5

1. Intensiteti i ndértimit (1) p&r nj& nénnjési strukturore jepet né vleré numerike dhe
shpreh siperfagen maksimale t& nd&rtimit pér njé njési strukturore.

3]

Parcelat t& cilat shtrihen né dy nénnjési strukturore do t& gjykohen rast pas rasti,
duke prioritizuar mund&simin e manaxhimit & vlerave 1€ zhvillimit t& njé parcele
brenda njé nénnjésie strukturore. Né rastet kur nénnjésité kufitare kané vlera apo
mundési t& ndryshme zhvillimi, atéheré do té gjykohet sipas rastit duke pérfshiré
parcelén pér zhvillim n& njésiné strukturore me mundési mé t& madhe zhvillimi
nése:

*  njé mundési e tillé kérkohet nga zhvilluesi;

+ parcela ka mbi 60% 1& sipérfages sé saj brenda nénnjésisé strukturore me
hierarki zhvillimi mé (& lartg.

Pér té gjitha rastet e tjera. parcela do t& parashikohet me mundési t& ndryshme zhvillimi.
sipas kufirit t& njésive strukturore, té cilat do t& orientojné zhvilluesit pér riparcelizimet
e nevojshme sipas ményrave t& zhvillimit t& pércaktuara né kété rregullore dhe planet e
detajuara vendore.

1. Intensiteti i ndértimit (1) pér ¢do nénnjési strukturore do t& pércakiohet n¢ kodet e
zonimit té tokés dhe kushtet e zhvillimit 1& nénnjésive strukturore, pjesé t¢ késaj
rregullore.

Pérdosime té lejuara, té ndaluara dhe t€ kushtézuara

Funksionet e lejuara dhe (& ndaluara jan& bazuar né kategoriné e pérdorimit 1€ tokgs pér
¢do nén-njési. Sipas kétij rregulli. pér nénnjésité me kategoring:

A Banim:

» ¢ lejuara - Banim dhe shérbime, Mjedise ndihmése t€ banimit, Bar Restorant.
Dyqan / Profesione té lira.

= té ndaluara - T8 gjitha & tjerat.
AS. Arsim.

= télejuara - Cerdhe, Kopésht, Shkollé 9-viecare, e mesme, e mesme profesionale,
Qendér kulturore, Biblioteké, Terren sportiv dhe té tjera 1€ natyrés Didaktike.

*  té ndaluara - TE gjitha & tjerat.
IAN

= télejuara - Institucione / Administrata publike, Policia, Posla, Zjarrfikése, Shtépi

114 Rregullore e Detajuar e Planit dhe Udherréfyes Arkitektonik



4.4

4.41

fémije, Azil, Banké shtetérore, Banké e nivelit t€ dyt&.

* 1€ ndaluara - Té gjitha t& tjerat.

P

= 1é lejuara - Treg pakice (strukturé e hapur e mbuluar gé& lejon pérdorime té tjera
publike si shesh i mbuluar pér qytetin)

* ¢ ndaluara - Té gjitha té tjerat.
SHA

» 1& lejuara - Park urban, Park argétimi, Hapésiré e gjelbér e pérbashkét, Kénd
lojérash. Nén-njésia AR1 duhet € trajtohet si njé shesh urban.

* & ndaluara - TE gjitha t& tjerat.
INT:
* & lejuara - Rrugé urbane dytésore (E). Rrugé Lokale (F)

= t& ndaluara - Té& gjitha t& tjerat.

Kushtet dhe rregullat teknike pér zbatimin e infrastrukturave

Ndértimet né zoné duhet té realizohen né pérputhje me standardet e punimeve &
ndértimit dhe kushteve teknike t& projektimit dhe zbatimit t& punimeve t& ndértimit.
sipas VKM Nr. 68. daté 15.2.2001 ~Pér miratimin e standardeve dhe kushteve
teknike t&€ projektimit dhe t€ zbatimit t€ punimeve & ndértimit™.

Rrjetet publike vendosen pérgjaté rrugéve, nén trotuare.

Infrastruktura Rrugore

Q¢ t& lejohet € zhvillohet (1€ ndértohet mbi t€). njé terren duhet & keté lidhje me
njé rrugé publike a private. drejtpérdrejt ose népérmjet njé kalimi té rregulluar né
truallin fqinj.

Karakteristikat e lidhjeve 1€ ndértimeve té reja duhet t& plotésojné rregullat
minimale 1& kalimit dhe t& sigurisé. t& ofrojé mbrojtje nga zjarri, 1€ ofrojé mbrojtje
pér kémbesorét dhe lehtési pér shkarkimin e mbeturinave shiépiake.

Studimi parashikon aplikimin e 4 lloje rrugésh:

Rrugét e tipit 1 (unaza, Rrugé urbane dytésore E) rrugé me gjerési té pérgjithshme
11m duke pé&rfshiré trotuaret.
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4.4.2

Rrugé e tipit 2 (Bulevardi, Rrugg urbane dytésore E) rrugé me gjergsi t€ pergjithshme
20m. Rruga zhvillohet si njé sipérfage e vetme, pa diferenca né kuota midis korsive
t& makinave, atyre té bigikletave dhe zonés s& dedikuar kémbesoréve. (Shil vizatimin

¢ prevjes 1érthore ¢ rrugéve.)

Rruggt e tipit 3 ( Rrugét térthore me buleverdin dhe t& arritjes né bllokun e banimit,
Rrugé Lokale F) rrugé me gjerési t& pérgjithshme 14m. Rruga zhvillohet si njé
sipérfage e vetme, pa diferenca né kuota dhe ndarje né midis korsive té makinave,
atyre té bigikletave dhe zongs s& dedikuar kémbésoréve. Qarkullimi, shpejtésia etj
do té& rregulichen népérmjet arredimit urban. Shpejtésia e maksimale do té jeté 20
km/h.

Rrugét e tipit 4 (Shtigjer Urbane) do & jené rrugicat pér kémbésoré me gjerési té
shoqéruara me sistemin e gjelbérimit dhe 1& grumbullimit & ujérave t€ shiut pér
pjesén e brendshme t& bllokut. | gjithé rrypi i pérshkruar mé sipér duhet t& keté
gjerési jo mé pak se 12m, ku rrugica e kalimit t& kémbésoréve duhet té zeré jo mé
pak se 2m gjerési. Sistemi i grumbullimit t& ujérave do té keté trajtén e njé pérroi
sezonal t& sistemuar, si pjesé e peizazhit té bllogeve urbane.

Kanalizimet e ujérave

Rrijetet e KUB dhe KUZ duhet té jené té ndara dhe 1€ sigurojné mundésiné pér
trajtimin e tyre né ményré specifike.

Rrieti i KUZ duhet & pérfundojé me impiantin e trajtimit (& vjérave.

Cdo ndértim ose instalim i ri duhet t& lidhet népérmjet kanalizimeve néntokésore me
rrjetin kolektiv t& njérave té zeza.

Punimet né ¢do terren duhen 1€ jené té tilla qé 1€ garantojné kullimin e ujérave 1€
rreshjeve né rrjetin kolektiv 1€ mbledhjes sé kétyre ujérave. Ujérat e bardha duhet t&
mblidhen dhe trajtohen né ményré natyrore né parkun e qytetit dhe brezit e pyliézuar
mbrojtés.

Nése mungojné rrjetet e ujérave t& rreshjeve si dhe kanalizimet pér ujérat e zeza,
ndértimet nuk lejohen, vetém po ge se ndértuesi realizon me shpenzimet e tij dhe
me lejen e strukturave kompetente, sistemimet e nevojshme pér kullimin e liré t&
ujérave 1€ shiut dhe kanalizimet e domosdoshme pér ujérat e zeza pér ndértimin né
fjalé.

116 Rregullore e Detajuar e Planit dhe Udhérréfyes Arkitektonik



4.4.3

4.4.4

4.4.5

4.5

4.5.1

Uji i pijshém Rujeti 1 Ujit t& pijsh&ém duhet t& zgjerohet me géllim pérshtatjen me
konfigurimin e ri t& rrjetit rrugor.

Pas kompletimit t& rrjetit t& zgjeruar dhe parantimit t€ furnizimit pér té gjitha
strukturat q& shérbehen nga rrjeti ekzistues, ky i fundit mund t&€ ndérpritet/ gmontohet
aty ku bie ndesh me gjurmét e ndértesave té reja.

Cdo ndértim ose instalim i ri duhet té lidhet me rrjetin publik t& shpémdarjes s& ujit
t& pijshém. Karakteristikat dhe materialet e lidhjeve dhe kanalizimeve duhet té jeng
té tilla g€ t& mos lejojn€ ndryshime né shpémdarjen e wjit.

Energjia Elektrike

Plani parashikon ndértimin e infrastrukturés s¢ energjisé dhe telekomunikacionit nén
toké. Cdo ndértim apo instalim i ri duhet t& lidhet me rrjetin publik t& shpérndarjes
s€ energjisé elektrike.

Mbeturinat shtépiake

Té gjitha pikat e grumbullimit t&€ mbetjeve duhet t& jen& t& pajisura sipas sistemit té
grumbullimit me tre kosha:

1. materiale t€ riciklueshme té thata té t& gjitha llojeve né koshin e parég,
2. materiale t€ riciklueshme t€ njoma né koshin e dyté dhe

3. né koshin e treté t& grumbullohen mbetje mikse q& nuk pérputhen me
asnj& nga koshat e méparshém.

Rregullat pér largesat, pércaktimi i vijés sé kuqe

Largesat

1. Treguesit bazé té pércaktuar nga kjo rregullore jané t& detyrueshém pér t’u zbatuar
nga projektuesit gjaté hartimit dhe zbatimit t& dokumenteve t& planifikimit.

2. Largesat sipas kétij neni duhet t€ jeng té tilla q& t&€ mos cenojné liriné e pérdorimit
té pronés, t€ krijojné hapésira publike dhe/ose funksionale t€ nevojshme pér
shérbimet ndaj komunitetit dhe t€ garantojné siguri individuale dhe shéndetésore,

3. Largesat e pércaktuara n& kété rregullore jang: largesat midis ndértimeve;

largesat midis ndértimit dhe kufirit (& parcelés/pronés; largesat midis ndértimit
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dhe kufirit t€ trupit té rruggs;

Pér pércaktimin e largesave vlerésohen: orientimi dhe dieliézimi, gjendja e
ndértimeve kufitare, standardet higjieno-sanitare, mjedisore dhe té sigurisé sipas
legjislacionit t& posacém,

Largesa e objektit/ndértesés nga rruga duhet té respektojé vijén e ndértimit té
pércaktuar. N& kéto raste kjo larges& mund té jeté edhe 0 metér nga kufiri i
pronés/parcelés.

4.5.2 Vija e ndértimit

4.5.3

I.

2

Vija e ndértimit éshté kufiri maksimal i lejuar pér vendosjen e njé strukture né
lidhje me trupin e rrugés ose kufirin e zon#s zhvillimore apo nénnjésisé qé i
referohet, referuar kushteve ligjore t& pércaktuara né Kodin Rrugor apo vijave
t& ndértimit ekzistuese t& pércaktuara nga situata e formuar né terren apo analiza
mbi terrenin nga studimi i rrjetit rrugor apo planet e detajuara vendore.

Vija e ndértimit pércakton pozicionimin e faqes té njé strukture né raport me
kufirin e trupit t& rrugés ekzistuese apo t& propozuar.

Faqe e struktur&s nénkupton trupin e pérgjithshém € strukturés dhe jo elementét
pjesoré volumetriké si konsolat e ballkoneve, etj. me kushtin qé kéto 1€ fundit t&
mos té tejkalojné 50% té sipérfaqes totale té njé faqe fasade né kuptimin planar.

Né rastet kur ndértimi ndodhet mé brenda bllokut se vija e ndértimit, konsolat
mbi largesén né fjalé nuk duhet t€é aplikohen mé t€ ulét se 5 metra nga Kuota e
trotuarit.

N& rastet kur planet e sistemimit dhe t& vendosjes sé katit pérdhe parashikojné
nevojén e vendosjes sé shkalléve dhe rampave pér akses, nuk lejohet qé
pozicionimi i tyre té tejkalojé vijén e ndértimit.

Lartésia e strukturave

12

Lartésia e strukturave pércaktohet né numér katesh dhe né metra
Lartésia minimale pér katet banim &shté 3.06 metra (dysheme - dysheme)

Pér katet e shérbimeve. lartdsia minimale éshté 4 metra dhe maksimale Smetra
(dysheme - dysheme).

Lartésia e lejuar pér ndértimin e strukturave té rindértimit pércaktohet nga kjo
PDyV sipas zonave. Pérjashtim nga ky kusht b&jné vetém rastet e rizhvillimit/
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zhvillimit g€ duke iv referuar intensitetit t& ndértimit t& pércaktuar mund &
ndértojné deri né 2 kate shtesé. por pa kaluar numrin e pérgjithshém t& 10 kateve.

Strukturat mbi tarracé e gati, si; oxhaget, tubat, pajisjet e ashensoréve, panele
diellore dhe elemente t&€ tjera t€ ngjashme, nuk llogariten né& lartésiné e
strukturave.

4.5.4 Vazhdimésia e fageve kallkan

!Q

Né t& gjitha ato nénnjési t&€ mundshme pér zhvillim, qé ballafagohen me struktura
ekzistuese me faqe kallkan, pér t& kryer mbylljen e zhvillimit (duke géné se
kallkani ka krijuar konceptin e vazhdimésis€ né terren té situatés urbane) lejohen
té€ drejta zhvillimi sipas parametrave té parashikuara nga kjo rregullore dhe ky
plan dhe duke respektuar njollat e paracaktuara pér ndértim.

Zhvillimi pér mbylljen e faqeve kallkan sipas pikés 1 t& kétij neni, lejohen vetém
me kushtin gé:

* Propozimi pér zhvillim i paragitur nga kérkuesi nuk bie ndesh apo cenon
zhvillimin e veprave me interes publik té nénnjésisé, si rrjetin rrugor,
ndértim facilitetesh publike si ¢erdhe, kopshte, shkolla (sipas parashikimeve
té PPV);

*  Propozimi pér zhvillim i paraqitur nga kérkuesi nuk duhet té cenojé hapésirat
e hapura, por t& krijojé mundési zhvillimi vetém né ato territore ku sot ka
aktualisht t&€ ndértuara banesa t& uléta;

* Zhvillimi i propozuar n& kéto nénnjési strukturore t& respektojé karakterin
urban té nénnjésise;

= Parametrat urbané té kétyre rasteve do 1€ gjvykohen/shqyrtohen individualisht
rast mbas rasti mbi pérputhshmériné me situatén urbane dhe parashikimet e
Planit, nga autoritetet vendore, t€ cilat mund t& miratojné dhe/ose refuzojné
né ményré € arsyetuar kérkesén.

Lejohet g€ zhvillimi i propozuar t€ pérfundojé me njé faqe té re kallkan, kur kjo
e fundit éshté e domosdoshme pér vijimésing e zhvillimit.

Nuk lejohet largim i strukturave nga kufiri i pronés pavarésisht se ruhen largesat
nga Kufiri i pronés apo nga strukturat ekzistuese, né rastet kur zhvillimi i ri i
propozuar nuk lejon mundgsité e zhvillimit me t& njgjtat parametra pér parcelat
kufitare. N& kéto raste autoritetet vendore duhet t& sigurojné vazhdimésing e
mundésisé s€ zhvillimit n€ pérspektivé pér parcelat kufitare népérmjet realizimit
i€ zhvillimit me faqe kallkan sipas kushteve ligjore né fuqi.

Pa réné ndesh me pikén 4 t€ kétij neni, nén-ndarja e pronés pér géllime zhvillimi
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dhe dhénia e dakordésisé ligjore mes parcelave té reja 1€ pérftuara pér krijimin
e njé fage kallkan lejohet vetém pér pronat me sipérfage mbi 600 m* ku parcela
me e vogél e pérftuar nga nén-ndarja éshté mbi 150 m*.

4.55 Parkimet

L

Cdo zhvillim duhet 1& sigurojé numrin e parkimeve pér banorét dhe né raste t&
caktuara, pér vizitorét dhe pérdoruesit. Numri i parkimeve pér banorét duhet 1€
sigurohet brenda sipérfages s€ zéné nga godina (néntokg).

Né rastin kur pér arsye t€ menaxhimit mé racional t€ njé blloku vendoset (&
ndértohet njé parkim i pérbashkét, néntoksor, pér strukturat né két€ bllok,
sipérfaqja totale e mbuluar nga parkingu dhe strukturat mbi € nuk mund té
kalojé 50% té sipérfages totale t& bllokut,

Rampat e hyrjes duhet t€ jené té vendosura nén godiné brenda gjurmés sé
ndértimit.

Lévizjet hyrése dhe dalése 1& automjeteve, si dhe vendqéndrimet shérbyese nuk
duhet t& pengojné rrjedhén e qarkullimit té rrugéve pérreth. Pér két€ arsye lidhja
e rampés me rrugén duhet t& keté njé zoné filtér, né t€ nj&jtén kuot€ me rrugén,
prej té paktén 5 m.

Né rastet kur pér realizimin e parkimeve nevojitet shtrirja e tyre mbi toké dhe
ndérthurja e sipérfageve té parkimeve me sipérfaget e gjelbra, atéhere zgjidhja
duhet & jeté me pllaka t& gjelbéra dhe parkimet duhet té pérkufizohen me
gjelbérim t&€ mesém dhe 1€ larté hijézues.

Né Kkéto raste, raporti i vénd-parkimeve t€ parashikuara nén toké me ato té
parashikuara mbi toké nuk lejohet t& tejkalojé masén 70% nén toké me 30%
mbi toké.

Sigurimi i parkimeve pérgjaté rrugéve, me qéllim qé objektet/zhvillimet private
té plotésojné parametrat e kérkuara 1 parkimeve nuk &shté njé pérgjegjési e
detyreshme e organeve publike.

Numri i parkimeve qé duhet t& sigurohet pér ¢do objekt, &hté i lidhur me
menaxhimin e trafikut dhe 1évizshméring. Mbéshtetur né studimet pér transportin,
duhet t& mbahen n& konsideraté kéto normativa:

» Banim - minimalisht I vend parkimi/apartament;
»  Aktivitet tregtar - brenda qendrés: 1 vend parkimi pér 100 m?;
»  Shérbime dhe institucione - | vend parkimi pér 100 m * sipérfaqe;

+ Shkolla dhe edukim - 1 vend parkimi pér ¢do klasé;
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4.6

10.

12.

Sipérfagja minimale bruto e parkimit pér makina private shtg 25 m?

Numri i parkimeve né objektet shumé-funksionale mund té variojé né varési té
pérqindjes sé funksioneve.

Sipérfaqja e rezervuar pér parkimin e makinave duhet t&€ mbajé parasysh edhe
natyrén dhe funksionimin e nénnjésive, t€ pozicionit t& tyre gjeografik, té
frekuentimit t€ njékohshém t€ nénnjésive té tjera fginje dhe té mundésive pér
rigrupimin e parkimit té tyre.

Kur pérllogaritja e numrit t& vendeve té parkimit p€érmban njé numeér dhjetor,
rrumbullakoset sistematikisht me shifrén e sipérme. Kurnjé terren ka njé sipérfaqe
ndértimi q& i kalon 250m2, pérveg vendeve t€ parkimit t& sipérpérmendura,
mbi kété terren do 1€ sigurohen hapésirat e domosdoshme gé lejojné t& gjitha
operacionet e ngarkim-shkarkimit, (& mirémbajtjes etj. Kéto zona shérbimi, si
dhe aksesi né to duhet t& kené njé hapésiré manovrimi t& paktén 3,50 m.

. Pér dyqanet e médha do té kérkohet njé zoné ngarkim-shkarkimi e dallueshme

nga vendparkimet, me pérmasa t€ mjaftueshme pér té lejuar futjen e kamionéve
né terren.

. NE& & gjitha rastet. hyrja né parkimet néntokésore duhet 1€ sigurohet népérmjet

rampés. Né rastet kur zhvilluesi propozon hyrje né parkim népérmjet ashensorit.
kjo duhet t& jeté mundési shtesé dhe jo zévendésuese e rampés.

Regullat e mbrojtjes sé mjedisit dhe peizazhit

[

L

Hartimi i normave dhe praktikave pér zbutjen e impaktit né mjedis t& aktivitetit
t€ shembjeve.

Hartimi i normave dhe praktikave pér zbutjen e impaktit né mjedis t& aktivitetit
t& ndértimit (rindértimit).

Hartimi i njé plani pér riciklimin/ ripérdorimin e materialeve mbetje 1& ndértimit
qé do t& Krijohen nga shembjet e ndértesva dhe prishja e infrastrukturave
ekzistuese.

Pér arsye t€ lidhura me Kursimin energjitik 1€ ndértesave. mjediset kryesore &
apartamenteve duhet 1€ orientohen ndaj jug-lindjes. jugut ose jug-peréndimit.

Largesat midis ndértesave duhet t& jené té tilla q& t& garantojné. né periudhén
mé t€ pafavorshme (solstici diméror) hijezim minimal & fageve me mjedise
kryesore vegan&risht né rastin e banesave.

Té gjitha pjesét e tejdukshme t€ strukturés. (vecanérisht né banim). pérveg atyre
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10.

té ekspozuara né veri. duhet té pajisen me sisteme hijezuese. né ményré gé 1€
mundésojné mbrojtjen nga rrezatimit diellor né né periudhén e verés.

Projektimi dhe ndértimi i ndértesave duhet t& respektojé parametrat teknike
1€ nevojéshme pér ruajtjen. kursimin dhe pérdorimin e energjisé elektrike né
respekt t&:

+  Ligji Nr. 116/2016, “Pér performancén e enrgjis€ sé ndértesave™;

»  Vendimi Nr.584, daté& 2.11.2000 “Pér kursimin e energjisé dhe ruajtjen e
ngrohtésisé né ndértime™;

» Ligji Nr.8937, daté 12.09.2002 “Pér ruajtjen e nxehtésisé né ndértesa”;

« Vendimi Nr.38, daté 16.01.2003 "Normat, rregullat dhe kushtet e
projektimit dhe té ndértimit, té prodhimit dhe ruajtjes sé nxehtésisé ne

ndértesa “

» Ligji nr.10 113, daté 9.4.2009 “Pér treguesit e konsumit t€ energjisé dhe te
burimeve & tjera, nga pajisjet pér pérdorim shtépiak, népérmjet etiketimit
dhe informacionit standard té produkteve”

Té gjitha strukturat duhet 1& zhfrytézojné energjing gjeotermike pér rregullimin
¢ kushteve mjedisore 1€ mjediseve 1€ brendshme.

Zhvillimi i nénnjésisé duhet 1& keté pjesé me dhé né mbi 50% té sipérfaqes sé
saj. Vendparkimet e automjeteve qé& zhvillhen nén ndértesé, né raste 1€ vecanta,
mund né kalojn& gjurmén e ndértesés. duke ruajtur p&rqindjen e kérkuar pér
zonén e blerté, dhe pa kaluar 50% té sipérfages sé nénnjésisé. N&é kété rast, ato
duhet:

» t& mbulohen nga vegjetacion (sistemimet 1€ jené me dhé me h > Im);
» kuota pérfundimtare e sistemimeve 1€ jeté né nj€ nivel me tokén natyrore;
* elementét e ajrimit t& mos jeté t& dukshém.

Pér rrugét e reja ose zhvillimin, rizhvillimin dhe pérmirésimin e sistemit ekzistues
rrugor, zonave té shtruara publike dhe té gjitha ndértimet publike dhe private
nuk lejohet shkarkimi i prurjeve té ujérave té shiut né rmjetin e kanalizimeve
t& ujérave t& ndotura urbane dhe ujérat e shiut duhet té shkarkohen né rrjetin
e kullimit t& ujérave t& bardha duke siguruar mé paré largimin e vajrave dhe
grasove.

. Pér rrugét e reja ose zhvillimin. rizhvillimin dhe pérmirésimin e sistemit

ekzistues rrugor, shkarkimi i prurjeve & ujérave t& shiut (m%/s) duhet 1€ jeté =
me shkarkimin e prodhuar nga njé zoné me sipérfage 1€ njéjté (né m-) por me
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4,61

4.6.2

4.6.3

koeficient prurjeje t& ujérave t& shiut me t& vogél ose t& barabarté me 0.4/06.

12. Zonat e dedikuara pér “shtigje urbane™ t& cilat duhet t& zhvillohen né vazhdimsi.
me pérjashtim té pikés sé¢ krygézimit me Bulevardin qendror. ku vazhdimésia
do té& sigurohet népérmjet tubove. deri né zonén buffer. duhet t& trajtohen si
“pérronj sezonal™ pér mbledhjen dhe largimin e prurjeve t€ ujérave t€ shiut.

13. Zona mbrojtése (buffer) pérgjaté autostradés Tirané-Durrés duhet & trajtohet
si brez mbrojtés i pyllézuar. shogéruar me njé park urban shogérues né zonén
takuese me zonén e ndértuar/ ndértueshme.

14. Kjo zoné duhet t€ integrohet né sistemin e mbledhjes dhe trajtimit népérmjet
fitodepurimit t&€ ujérave t€ rrjedhjes urbane, gjaté sezonit té reshjeve, népérmjet
punéve té lévizjes sé terrenit dhe mbjelljes s& varieteteve specifike bimore.

13. Njé projekt i thelluar peizazhistik q& do té trajiojé sistemin e pérbéré sipas
pikave 12.13.14 dhe 15 t€ kétij neni (kanalizimet e ujérave t&é bardha. shtigjet
urbane dhe parku urban i zonés buffer). éshté i domosdoshém pér kété zoné. Ky
projekt duhet t& sigurojé minimalisht 2 pemé pér ¢do banor t€ parashikuar pér
zonén dhe t€ projektohet me pjesémarrje né projekt 1€ specialisiéve arkiteki€ 1€
peizazhit. ekspertéve (€ ekologjisé dhe inxhinieréve hidro (1€ ujrave).

Administrimi i Mbetjeve

Bazuar né Planin Kombétar t&¢ Menaxhimit té Integruar t& Mbetjeve, Bashkia do
t€ nxis€ ndarjen e mbetjeve né origjiné sipas sistemit t€ grumbullimit me tre kosha
(1. Riciklimet e thata; 2. Riciklimet e léngshme; 3. Mbetjet e tjera). Pér t& arritur
rezultatet e pritura do té organizohen fushata informimi. Arritja e rezultateve né
ndarjen e mbetjeve né origjiné do t& pérshpejtonte zhvillimin e ekonomisg.

Mbrojtja nga pérmbytjet

Rreziku nga pérmbytjet duhet t€ parandalohet me pérkufizimin, konsolidimin dhe
krijimin e sipérfageve ujé-pérthitése sipas pércaktimeve té 4.2 pika 4 dhe pika 10.
Kéto sipérfaqe duhet té jené té€ aksesueshme, pasi €shté€ i mundur dhe rekomandohet
kultivimi i disa kulturave né to. Kéto sipérfage mund t€ jené té aksesueshme edhe
pér aktivitete t& tjera publike.

Sistemi ekologjik dhe mbrojtja

. Ruajtja e ekosistemit né territor duhet t€ realizohet nép&rmjet krijimit dhe
mirémbajtjes sé korridoreve ekologjike pérgjaté “shrigjieve urbane” dhe parkut
1€ zonés buffer si dhe pasurimit t€ lidhjeve mes kétyre elementéve me elemente
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(& tjera 1€ sistemit ekologjik t& pércaktuara nga PPV Voré.

4.7 Rreguliat arkitcktonike

Njésité e banimit duhet & kené dalje né dy faqe t€ kundérta ose qé krijojné kéndin
90° né ményré qé té sigurohet ventilimi natyror optimal.

Té gjitha njésité e banimit duhet 1€ jené 1€ pajisura me té paktén njé sipérfage &
jashtme & hapur (lozhé. ballkon. verandé etj.). si vazhdimési e njésisé s& banimit.

Shkallgt e strukturave duhet 1& kené& ndri¢im dhe ventilim natyror. Shkalla duhet t&
trajlohet si vazhdim i hapésirave gjysmé private 1& bllogeve t& banimit.

Né faget kryesore nuk lejohen dalje konsol té anjé lloji.

Nuk lejohet vendosja e impianteve (kondicionerg. antena etj.} té asnjé lloji né fasadé.
Projekti arkitektonik pérfundimtar duhet t¢ parashikojé puse teknike dhe mjedise té
nevojshme pér shérbimin e njésive & banimit me impiantet e nevojshme.

Né 1€ gjithé ndértesat duhet 1& parashikohet mundésiné e lidhjes né njé impiant
gjeotermik edhe kur nuk ésht& i mundur shfrytézimi i menjéhershém i késaj energjie.

Pamja (fasada) e pesté (tarraca) e strukturave duhet té pérshiatet pér t"u pérdorur si
tarracé e gjelbér. kopsht komunitar ose impiant pér shfrytézimin e energjisé diellore.
Nése mendohet aplikimi i késaj té fundit. duhet & logaritet struktura e ndértesés pér

ngarkesén.

Katet pérdhese & pérdorura pér njési shérbimesh (dyqan. bar. restorant. zyra. et].})
duhet t¢ kené njé larési midis 4 dhe 5 m.

Pér katet pérdhese (& strukturave gé ballafagohen me bulevardin (rrugé e tipit 2)
duhet 1& parashikohet njé térheqje prej 3 m nga linja e ndértimit pér 1€ krijuar njé
portik me kolonadé (hajat).

Né pamjeve t& ndértesave (fasada) nuk duhet 1€ keté elemente dekorativé. jo
arkitektonike, si lyerje. insatlime me materiale & tjera 1€ shtuara mbi fasadé
{dru.metal. gipse et].) pérveg atyre (€ pércaktuara né projekt. Lejohet vetém pérdorimi
i materialeve dhe kompozimi me elmente & arkitekturés (dritare, ballkone. lozha
dhe proporcionet e tyre).
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4.8 Rregullat pér pérshtatjen e hapésirave pér personat me aftési té kufizuara

1. N& t& gjitha strukturat publike apo dhe ato private pér pérdorim mé té gjeré
se njéfamiljar, gjaté procesit t€ projektimit dhe t& zbatimit, do té respektohen
kushtet ligjore pér personat me aftési t& kufizuara, sipas standardeve ligjore né
respektim t& Ligjit nr. 93/2014, daté 09.11.2014, “Pér pérfshirjen Sociale dhe
Aksesueshmériné e Personave me Aftési t& Kufizuara™ dhe aktet nénligjore né
zbatim t€ tij si dhe VKM nr. 1503 dat& 19.11.2008, pér miratimin e rregullores
“Pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftési t& kufizuar”. Té
respektohen standardet e pércaktuara né Shtojcén 2, pérvec rasteve kur kéto
normativa rregullohen me akte t& veganta ligjore.
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